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فهرس الجداول )يتبع(



- �قامــت شــركة أعيــان العقاريــة بإســتخدام العديــد مــن مصــادر المعلومــات فــي ســبيل إعــداد هــذا التقريــر، حيــث تــم تجميــع البيانــات مــن خــال بعــض 

الجهــات الحكوميــة ذات العلاقــة، الجهــات الخاصــة النفعيــة، الشــركات العقاريــة، وســطاء العقــار ومقيميــن عقارييــن.

- �تــم إتبــاع الدقــة والرعايــة اللازمــة فــي تجميــع المعلومــات المطلوبــة مــن أجــل إعــداد هــذا التقريــر. يتضمــن هــذا التقريــر رأينــا الخــاص عــن القــــطاعات 

التــي تمــت تغطيتهــا فــي هــذا التقريــر ولا يتضمــن بــأي حــال مــن الأحــوال أي توصيــة أو تشــجيع علــى الإســتثمار أو إتخــاذ أي قــرار إســتثماري. أي قــرار 

إســتثماري يجــب أن يتــم مــن قبــل صاحبــه  بعــد بــذل العنايــة الواجبــة وعلــى مســؤوليته الخاصــة.

- لا� تتحمــل شــركة أعيــان العقاريــة أي مســؤولية عــن أي نتيجــة أو تبعــات لنتيجــة مرتبطــة بشــكل مباشــر أو غيــر مباشــر بــأي إجــراء أو تقاعــس أو قــرار 

يتخــذه مســتخدم أو قــارئ هــذا التقريــر أو مــن خــال إعتمــاده علــى أي معلومــات متاحــة مــن خــال هــذا التقريــر أو فيمــا يتعلــق بهــا.

www.aayanre.com لأي تفاصيل، يمكنكم زيارة الموقع الإلكتروني للشركة -

ــاون  ــس التع ــي دول مجل ــارات ف ــة بالعق ــات الخاص ــات والتحلي ــع البيان ــق وجم ــى تدقي ــز عل ــة )PropTech( تُرك ــا عقاريَّ ــركة تكنولوجي ــي ش ــتيتر ه - �اس

ــي  ــتيتر ف ــاعد اس ــي، تس ــذكاء اصلإطناع ــات وال ــوم البيان ــى عل ــة إل ــة )GIS( بالإضاف ــات الجغرافيَّ ــم المعلوم ــات نظ ــدث تقني ــتخدام أح ــي. بإس الخليج

ــارات. ــال العق ــي مج ــن ف صي ــركات والمتخصِّ ــاء الش ــات لعُم ــر البيان ــم تقاري تنظي

- �مــع تواجــد الشــركة فــي الكويــت، والســعودية، والبحريــن، والإمــارات، توفــر اســتيتر بيانــات عقاريــة شــاملة عــن القطاعــات الســكنيَّة والتجاريَّــة 

والصناعيَّــة وقطــاع المكاتــب وقطــاع الضيافــة.

markets.estater.com لمزيد من المعلومات، يمكنكم زيارة الموقع الإلكتروني -

تنـــويــــه

تـم إعـداد هـذا الـتـقـريـر بالـتـعـاون مـع شـركـة:
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الملخص 
نســلط الضــوء فــي هــذا التقريــر علــى القطاعــات العقاريــة التــي لــم نتطــرق لهــا فــي إصداراتنــا الســابقة، إضافــة إلــى تحديــث لبعــض القطاعــات 

التــي تــم تناولهــا مــن قبــل.

السكان ومساحات المعيشة والمساحات المفتوحة

�لمحة عامة عن السكان ومساحات الأراضي:
ــز  ــي تتمي ــق الت ــد المناط ــدف تحدي ــت به ــة الكوي ــي دول ــتثماري ف ــكن الإس ــاص والس ــكن الخ ــي الس ــع أراض ــاملة لتوزي ــة ش ــراء دراس ــا بإج  �  ��قمن
ــط  ــى متوس ــة إل ــرق، بالإضاف ــاحة الط ــة، ومس ــاحة المفتوح ــي: المس ــية وه ــر رئيس ــة معايي ــى ثلاث ــتناداً إل ــة، إس ــتويات المعيش ــى مس بأعل

ــكنية. ــتثمارية والس ــي الإس ــاحة الأراض ــن مس ــرد م ــب الف نصي

 �  ��تعكس هذه المؤشرات مستوى المعيشة، إتصال الطرق، وكثافة السكان، لكنها لا ترتبط بأسعار العقارات.
 �  ��يُقــدّر إجمالــي عــدد الســكان فــي دولــة الكويــت بحــدود 5 مليــون نســمة حتــى النصــف الثانــي مــن عــام 2025، فــي حيــن تبلــغ المســاحة الإجماليــة 
ــا  ــى م ــرق إل ــة للط ــاحة الإجمالي ــل المس ــع، وتص ــر مرب ــون مت ــو 119 ملي ــتثمارية نح ــي الإس ــل( والأراض ــاص )الفل ــكن الخ ــي الس ــة لأراض المخصص

يقــارب 71 مليــون متــر مربــع، بينمــا تغطــي المســاحات المفتوحــة حوالــي 315 مليــون متــر مربــع.

المناطق التي توفر أكبر مساحة للفرد:
 �  ��تمتلــك مدينــة المطــاع أكبــر مســاحة مــن الأراضــي المخصصــة للســكن الخــاص )الفلــل( لــكل فــرد، مــع الأخــذ بعيــن الإعتبــار أن هــذه المســاحة 
ــال  ــاء وإنتق ــال البن ــال أعم ــد إكتم ــك بع ــب وذل ــتقبل القري ــي المس ــض ف ــع أن تنخف ــن المتوق ــاً، وم ــكان حالي ــدد الس ــة ع ــن قل ــة ع ــة ناتج المرتفع

الســكان إلــى منازلهــم.

 �  ��تليهــا منطقــة صبــاح الأحمــد البحريــة بمســاحة تبلــغ 1,285 متــر مربــع لــكل فــرد، حيــث تُخصــص بشــكل أساســي كمنــازل للعطــات الأســبوعية، 
ممــا يعكــس طبيعتهــا كوجهــة ســكنية مخصصــة للراحــة والإســتجمام.

 �  ��بينمــا تتمتــع مدينــة الخيــران بمســاحة قدرهــا 366 متــر مربــع لــكل فــرد، فهــي منطقــة ســكنية تشــهد نمــواً ملحوظــاً فــي الطلــب علــى الوحــدات 
. لسكنية ا

إجمالي مساحة المناطق الإستثمارية ومناطق

السكن الخاص - حوالي 119 مليون متر مربع

إجمالي عدد السكان - حوالي 5 مليون نسمة

إجمالي مساحة الطرق - حوالي 71 مليون متر مربع

إجمالي المساحات المفتوحة - 315 مليون متر مربع تقريباً 
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نســتعرض ملخصــاً لمســاحات الأراضــي والمســاحات المفتوحــة موزعــة علــى مســتوى المحافظــات 

بدولــة الكويــت:

يوضــح الجــدول أدنــاه نصيــب الفــرد مــن أراضــي الســكن الخــاص )الفلــل( وأراضــي الســكن الإســتثماري، بالإضافــة إلــى نســب المســاحات المفتوحة 

ومســاحات الطــرق فــي كل محافظة.

 �  �تُعــد مدينتــي المطــاع وصبــاح الأحمــد البحريــة الأعلــى مــن حيــث مســاحة أراضــي الســكن الخــاص )الفلــل( المخصصــة لــكل فــرد، حيــث يبلــغ 
نصيــب الفــرد فــي المطــاع 77,469 متــر مربــع، وفــي صبــاح الأحمــد البحريــة 1,285 متــر مربــع.

 �  �تتصدر منطقة دسمان جميع مناطق دولة الكويت من حيث أعلى مساحة سكن إستثماري مخصصة لكل فرد قدرها 205.6 متر مربع.  
 �  �تضم منطقة صباح الأحمد البحرية أكبر نسبة من المساحات المفتوحة، حيث تمثل 85.6 % من إجمالي مساحتها.

 �  �بينما تمتلك منطقة المباركية أعلى نسبة من مساحة الطرق، حيث تشكل نسبتها أكثر من 21.9 % من إجمالي مساحة المنطقة.

أعلــى المناطــق المخصصــة للســكن الخــاص )الفلــل( وأراضــي الســكن الإســتثماري مــن حيــث إجمالي 

المســاحات المفتوحــة ومســاحة الطرق:

يوضح الجدول أدناه ترتيب أعلى المناطق في كل محافظة بناء على النسبة المجمعة للمساحات المفتوحة ومساحة الطرق.

 �  �وفقــاً لمــا ورد فــي هــذا التقريــر، نســتعرض فــي الجــدول أدنــاه ترتيــب أعلــى المناطــق فــي كل محافظــة بنــاء علــى النســبة المجمعــة للمســاحات 

المفتوحــة ومســاحة الطــرق.

 �  �تتصــدر منطقــة صبــاح الأحمــد البحريــة فــي محافظــة الأحمــدي أعلــى المناطــق المخصصــة للســكن الخــاص )الفلــل( بنســبة مجمعــة تبلــغ 87.9 %، 

تليهــا منطقــة الدوحــة فــي محافظــة العاصمــة بنســبة 80.8 %، ثــم منطقــة غــرب عبــدالله المبــارك فــي محافظــة الفروانيــة بنســبة 71.6 %.

ــغ 70.5 %،  ــة تبل ــبة مجمع ــتثماري بنس ــكن الإس ــي الس ــة لأراض ــق المخصص ــى المناط ــة أعل ــة العاصم ــي محافظ ــد ف ــر الأحم ــة جاب ــدر مدين ــا تتص  �  �بينم

ــة فــي محافظــة الأحمــدي بنســبة 70.2 ٪، ثــم منطقــة صبــاح الســالم فــي  محافظــة مبــارك الكبيــر بنســبة 55.3 %. تليهــا منطقــة المهبول

أعلى مناطق السكن الخاص 
)الفلل( لنصيب الفرد الواحد 

من مساحة الأراضي )متر مربع(

أعلى مناطق السكن 
الإستثماري لنصيب الفرد الواحد 

من مساحة الأراضي )متر مربع(

أعلى المناطق 
للمساحة المفتوحة 

)كنسبة مئوية من مساحة المنطقة(

أعلى المناطق
 لمساحة الطرق 

)كنسبة مئوية من مساحة المنطقة(
المحافظة

العاصمة

حولي

الفروانية

مبارك الكبير

الأحمدي

الجهراء

دسمان )205.6(

الشعب )37.8(

خيطان )4.0(

صباح السالم )7.9(

أبو حليفة )10.1(

الجهراء )2.5(

القادسية  )18.4 %(

المباركية  )21.9 %(

جنوب خيطان )17.4 %(

 القرين )15.8 %(

جنوب عبدالله المبارك )18.1 %(

النعيم  )19.1 %(

الدوحة  )70.8 %(

الشهداء  )45.8 %(

 عبدالله المبارك الصباح )61.0 %(

 مبارك الكبير )41.6 %(

ص باح الأحمد البحرية )85.6 %(

القيروان  )55.8 %(

الشويخ السكنية )74.7(

البدع )288.3(

غرب عبدالله المبارك )79.4(

 الفنيطيس )181.6(

ص باح الأحمد البحرية )1,285(

المطلاع )77,469(

أعلى مناطق السكن الخاص 
)الفلل( 

نسبة المساحات المفتوحة 
ومساحة الطرق 

)السكن الخاص(

أعلى مناطق السكن 
الإستثماري

نسبة المساحات المفتوحة 
ومساحة الطرق 

)السكن الإستثماري(
المحافظة

العاصمة

حولي

الفروانية

مبارك الكبير

الأحمدي

الجهراء

% 80.8

% 63.5

% 71.6

% 57.3

% 87.9

% 69.8

% 70.5

% 44.1

% 49.4

% 55.3

% 70.2

% 40.4

مدينة جابر الأحمد

الشعب

جليب الشيوخ

صباح السالم

المهبولة  

الجهراء  

الدوحة  

المباركية  

غرب عبدالله المبارك

مبارك الكبير

صباح الأحمد البحرية

القيروان  
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ــرق  ــاحة الط ــة ومس ــاحات المفتوح ــث المس ــن حي ــت م ــة الكوي ــي دول ــكنية ف ــق س ــل 10 مناط ــى أفض ــر عل ــذا التقري ــي ه ــوء ف ــليط الض ــا بتس  �  �قمن

ــل. ــب أفض ــى ترتي ــي عل ــى إجمال ــق ذات أعل ــل المناط ــث تحص ــة، حي مجتمع

 �  �تحتــل منطقــة صبــاح الأحمــد البحريــة المرتبــة الأولــى بيــن نظيراتهــا مــن حيــث المزيــج الأمثــل لمســاحة الطــرق والمســاحات المفتوحــة التــي تزيــد 

عــن 2 % و 85 % مــن إجمالــي مســاحة المنطقــة علــى التوالــي. 

 �  �تليها منطقتي الدوحة وغرب عبدالله المبارك في المرتبتين الثانية والثالثة.

المنطقة م

%10.4

%11.7

%12.2

%17.6

%17.2

%24.9

%14.2

%9.2

%16.6

%17.4

%1.7

%7.5

%16.1

%11.9

%12.4

%4.9

%16.0

%21.4

%17.5

%18.4

%87.9

%80.8

%71.6

%70.5

%70.5

%70.2

%69.8

%69.4

%65.8

%64.2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

صباح الأحمد البحرية

الدوحة

غرب عبدالله المبارك

مدينة جابر الأحمد

عبدالله المبارك الصباح

المهبولة

القيروان

مدينة الخيران السكنية

شمال غرب الصليبيخات

النهضة

ترتيب أعلى 10 مناطق سكنية في دولة الكويت بناء على المساحات المفتوحة وإتصال الطرق جدول رقم 1

النسبة المئوية 
للمساحات الأخرى

النسبة المئوية 
لمساحة الفلل

 النسبة الإجمالية 
لمساحة الطرق 

والمساحات المفتوحة

4

2

6
3

9

510
7

18
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 � ��قمنــا بتســليط الضــوء فـــي هــذا التقريــر على أفضــل 10 مناطق للســكن الإســتثماري فـــي دولــة الكويت من حيث المســاحات المفتوحـــة ومســاحة 

الطــرق مجتمعــة، حيــث تحصــل المناطــق ذات أعلــى إجمالي علـــى ترتيــب أفضل. 

 � ��تحتــل مدينــة جابــر الأحمــد المرتبــة الأولــى بيــن نظيراتهــا مــن حيــث المزيــج الأمثــل لمســاحة الطــرق والمســاحات المفتوحــة التــي تزيــد عــن 10 % و 59 % 

مــن إجمالـــي مســاحة المنطقــة علــى التوالــي. 

 � ��تليها منطقتي المهبولة وصباح السالم في المرتبتين الثانية والثالثة. 

المنطقة م

%28.15

%24.9

%36.96

%40.98

%43.85

%39.78

%39.23

%43.42

%34.28

%31.09

%1.35

%31.1

%7.74

%9.42

%6.75

%11.22

%12.87

%10.28

%20.82

%24.81

%70.5

%70.2

%55.3

%49.6

%49.4

%49.0

%47.9

%46.3

%44.9

%44.1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

مدينة جابر الأحمد

المهبولة

صباح السالم

شرق

جليب الشيوخ

خيطان

المنقف

الفحيحيل

الفروانية

الشعب

ترتيب أعلى 10 مناطق للسكن الإستثماري في دولة الكويت بناء على المساحات المفتوحة وإتصال الطرق جدول رقم 2

النسبة المئوية 
للمساحات الأخرى

النسبة المئوية 
لمساحة السكن 

الإستثماري

 النسبة الإجمالية 
لمساحة الطرق 

والمساحات المفتوحة

1

4

10

69

5
3

2

7

8
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قطاع السكن الخاص 
ــكن  ــة للس ــة أرض مخصص ــا 194,497 قطع ــة، منه ــو 220,025 قطع ــام 2025 نح ــى ع ــت حت ــي الكوي ــكنية ف ــي الس ــع الأراض ــي قط ــغ إجمال  � �يبل
ــاك  ــك، هن ــى ذل ــة إل ــي. بالإضاف ــوق الكويت ــي الس ــراً ف ــر تأثي ــر والأكث ــاع الأكب ــذا القط ــل ه ــا يجع ــة، مم ــة مختلف ــى 85 منطق ــة عل ــاص موزع الخ

ــة. ــر الكويتي ــم الأس ــى دع ــدف إل ــي ته ــكن الحكوم ــة للس ــة أرض مخصص 25,528 قطع

 � �تُعــد مدينــة المطــاع أكبــر المناطــق الســكنية الخاصــة، حيــث تضــم 28,289 قطعــة أرض تمتــد علــى مســاحة تبلــغ 11.4 مليــون متــر مربــع. ومــن المتوقــع 
أن تصبــح المطــاع محــوراً رئيســياً لتنميــة القطــاع الســكني فــي المســتقبل، وذلــك بمجــرد الإنتهــاء مــن أعمــال البنــاء وبــدء إشــغال الوحــدات بالكامــل.

مشاريع السكن الحكومي المستقبلية:

ــات  ــة الإحتياج ــا لتلبي ــار جهوده ــي إط ــك ف ــاق وذل ــعة النط ــة واس ــاريع تطويري ــدة مش ــن ع ــكنية ع ــة الس ــة للرعاي ــة العام ــت المؤسس  �  �أعلن
الســكنية المتناميــة فــي البــاد. حيــث تشــمل هــذه المشــاريع ســت مناطــق رئيســية بمســاحة إجماليــة تبلــغ 245.5 مليــون متــر مربــع، تحتــوي 

ــة. ــر الكويتي ــة للأس ــكنية مخصص ــدة س ــى 183,246 وح عل

ــاوز 79.7  ــاحات تتج ــاً، بمس ــط حالي ــد التخطي ــرى قي ــاريع الكب ــرز المش ــن أب ــا م ــد، وهم ــواف الأحم ــة ون ــي الصابري ــاريع مدينت ــذه المش ــمل ه  �  ��تش
ــكنية. ــدة س ــة 52,000 وح ــروع بإضاف ــهم كل مش ــع أن يُس ــن المتوق ــي. وم ــى التوال ــا عل ــكل منهم ــع ل ــر مرب ــون مت ــع و 127.1 ملي ــر مرب ــون مت ملي

 �  ��إلــى جانــب ذلــك، تشــمل قائمــة المشــاريع المســتقبلية أربعــة مــدن ســكنية إضافيــة هــي: جنــوب صبــاح الأحمــد، شــرق صبــاح الأحمــد، جنــوب 
ســعد العبــدالله، والخيــران الســكنية، والتــي يُتوقــع أن تُضيــف مجتمعــة مــا يقــارب 79,246 وحــدة ســكنية جديــدة.

 �  ��وبذلــك، تمثــل هــذه المشــاريع إضافــة كبيــرة إلــى إجمالــي المعــروض الســكني فــي المســتقبل. مقارنــة بقائمــة الإنتظــار الحاليــة التــي تضــم 
نحــو 97,671 طلــب إســكاني، فــإن حجــم المعــروض المتوقــع يبــدو كافيــاً لتلبيــة الطلــب الحالــي.

 �  ��نظــراً لتســجيل دولــة الكويــت مــا بيــن 8,000 إلــى 10,000 طلــب ســكني ســنوياً نتيجــة حــالات الــزواج، فمــن المتوقــع أن يغطــي حجــم المعــروض 
الجديــد ليــس فقــط الطلــب المتراكــم حاليــاً، بــل أيضــاً الطلــب المتوقــع خــال الـــ 4 - 5 ســنوات.

إجمالي قطع الأراضي 
السكنية في الكويت 
حوالي 220,025 قطعة

قطع أراضي السكن 
الحكومي 25,528

قطع أراضي السكن 
الخاص 194,497  =+

الحالة المساحة الإجماليةعدد الأراضيالمنطقة
)متر مربع(

تم التوزيع

لم يتم التوزيع

تم التوزيع

لم يتم التوزيع

لم يتم التوزيع

لم يتم التوزيع

-

جنوب صباح الأحمد

شرق صباح الأحمد

جنوب سعد العبدالله

الخيران السكنية

الصابرية

نواف الأحمد

الإجمالي

22,152

1,184

20,380

35,530

52,000

52,000

183,246

8,860,000

355,200

8,152,000

21,318,000

79,700,000

127,100,000

245,485,200

المشاريع المستقبلية قيد التخطيط جدول رقم 3
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ــف  ــر مختل ــة عب ــات العقاري ــدلات الصفق ــات مع ــي إتجاه ــاً ف ــرت تنوع ــي أظه ــازل، والت ــة والمن ــي الخاص ــعار الأراض ــات أس ــة بيان ــا بدراس  � ��قمن

ــت. ــق الكوي مناط

 � ���ســجل متوســط أســعار الأراضــي للصفقــات العقاريــة زيــادة طفيفــة بنســبة 2 % خــال الفتــرة مــن 2023 إلــى 2024، بينمــا شــهدت الأســعار نمــواً 

بنســبة 5 % بيــن عامــي 2024 و 2025، حيــث إرتفــع متوســط الســعر مــن حوالــي 677 د.ك للمتــر المربــع إلــى 709 د.ك للمتــر المربــع.

 � ��فــي المقابــل، واصلــت أســعار المنــازل إنخفاضهــا، حيــث شــهدت تراجعــاً بنســبة 5 % خــال الفتــرة مــن 2023 إلــى 2024، وإنخفاضــاً إضافيــاً بنســبة 6 % 

بيــن عامــي 2024 و 2025.

أسعار الأراضي الخاصة والمنازل:

إتجاهات أسعار الأراضي الخاصة في الكويت د.ك/متر مربع 
)2025 – 2023(

%2

نسبة التغير

نسبة التغير
%5

2023

665

2024

677

2025

709

إتجاهات أسعار المنازل في الكويت د.ك/متر مربع 
)2025 – 2023(

2023

1,023

2024

975

2025

913

نسبة التغير

(%5)

نسبة التغير

(%6)
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 � �� �من المتوقع أن يؤدي تنامي النشاط الإقتصادي إلى إرتفاع معدلات التوظيف، مما سيُسهم في زيادة الطلب على المساحات المكتبية.

 � �� �فــي عــام 2021، بلــغ إجمالــي الطلــب علــى المســـاحات المكتبيــة )مرحلــة مــا بعــد الجائحــة( 6.98 مليون متــر مربع، بينمــــا بلــغ إجمالي الطلـــب 8.75 

مليـــون متـــر مربــع فـــي عــام 2025، إلّا أن الأرقــام والبيانــات التــي تخــص عــام 2025 تقديريــة بســبب عــدم إصــدار البيانــات الرســمية مــن الهيئــة 

العامــة للمعلومــات المدنيــة حتــى تاريــخ إعــداد هــذا التقريــر.

 � �� �كما نود أن نشير إلى أن إجمالي الطلب المشار إليه يغطي كلًا من القطاعين الحكومي والخاص.

 � �� �بإســتخدام بيانــات الهيئــة العامــة للمعلومــات المدنيــة الخاصــة ببيانــات التوظيــف فــي القطاعيــن الحكومــي والخــاص، نقــدر أن حصــة الحكومــة 

مــن الطلــب علــى المســاحات المكتبيــة تبلــغ نســبتها 47 % وحصــة القطــاع الخــاص تبلــغ نســبتها 53 %.

 � �� �بلــغ إجمالــي الطلــب علــى المســاحات المكتبيــة مــن قبــل القطــاع الخــاص فــي عــام 2025 حوالــي 4.64 مليــون متــر مربــع، ومــن المتوقع أن يشــهد 

إرتفاعــاً إلــى 4.91 مليــون متــر مربــع بحلول عــام 2027.

 � �� ش�ــهدت نســبة اشلإــغال إنخفاضــاً طفيفــاً خــال العاميــن الماضييــن، فــي حيــن ســجلت العقــارات التــي تــم تشــــييدها خــال نفـــس الفتــرة زيــادة 

تدريجيــة فــي معــدلات اشلإــغال. ومــن المتوقــع أن تســتغرق المســاحات المكتبيــة المتبقيــة فــي الســوق فتــرة حتــى يتــم تأجيرهــا بالكامــل، 

ممــا ســيؤدي تدريجيــاً إلــى إرتفــاع نســبة اشلإــغال لتصــــل إلــــى مــا يقــارب 82 % بحلــول نهايــة عــام 2027.

 � �� �وفــي الوقــت ذاتــه، تتزايــد المخــاوف فــي الســوق مــن إنتقــال بعــض الجهــات الحكوميــة تدريجيــاً إلــى الأبــراج المملوكــة لهــا، ممــا قـــد يحــد مــن 

الطلــب علــى الأبــراج المكتبيــة فــي القطــاع الخــاص.

 � �� �بالنســبة للمكاتــب الفاخــرة والمميــزة، تتــراوح أســعار إيجارهــا مــن 6 إلــى 14.5 د.ك لــكل متــر مربــع إعتمــاداً علــى الموقــع وأحجــام الوحــدات. لا 

يوجــد ســوى عــدد قليــل مــن العقــارات الفاخــرة والمميــزة فــي الكويــت مــن بينهــا بــرج الحمــراء، بــرج كيبكــو، بــرج الرايــة للمكاتــب، بــرج العاصمة، 

مجمــع الصالحيــة، بــرج التجاريــة، بــرج إنجــازات، بــرج مزايــا، بــرج مدينــة الأعمــال.

قطاع المكاتب

القطاع الحكوميالقطاع الخاص
 

%53%47

نسبة الطلب على المساحات المكتبية

إجمالي الطلب على المساحات المكتبية – مليون متر مربع  
)2025 - 2021(

2021

6.98

2025

8.75



8

إستناداً إلى تحليلنا، نستخلص فيما يلي أبرز النتائج:

 � �تبلــغ مســاحة مدينــة الريــاض مــا يقــارب 377.6 مليــار متــر مربــع مقارنــة بدولــة الكويــت التــي تبلــغ مســاحتها تقريبــاً 17.8 مليــار متــر مربــع. يتجــاوز 

عــدد الأراضــي فــي جميــع قطاعــات مدينــة الريــاض 1.3 مليــون قطعــة أرض بمســاحة إجماليــة تقــارب 3.1 مليــار متــر مربــع، مقارنــة بحوالــي 350 ألــف 

قطعــة أرض فــي دولــة الكويــت بمســاحة إجماليــة تبلــغ نحــو 1.7 مليــار متــر مربــع. 

 � �يبلــغ عــدد ســكان مدينــة الريــاض حاليــاً مــا يقــارب 8 مليــون نســمة. حيــث يبلــغ نصيــب الفــرد الواحــد مــن الأراضــي المتاحــة نحــو 386.6 متــر مربــع 

فــي مدينــة الريــاض، مقارنــة بــــ 337.8 متــر مربــع فــي دولــة الكويــت وتعتبــر المســاحة متقاربــة جــداً.

 � �مــع ذلــك، نلاحــظ بــأن دولــة الكويت خصصــت أراضــي ذات مســاحات كبيرة جــداً للإســتخدامات غيــر الســكنية وبشــكل خــاص )الصناعية/الحكومية(، 

وبالتالــي فــإن نصيــب الفــرد الفعلــي مــن الأراضــي المتاحــة فــي دولــة الكويــت أقــل بكثيــر مقارنــة بمدينــة الرياض.

الفرص العقارية للشركات الكويتية في مدينة الرياض

دولة الكويت مدينة الرياض المؤشرات رئيسية

17.8 مليار 

0.35 مليون

1.7 مليار 

5.0 مليون نسمة

 337.8

377.6 مليار 

1.3 مليون

3.1 مليار 

8.0 مليون نسمة

 386.6

المساحة )متر مربع(

عدد الأراضي

المساحة الإجمالية لجميع القسائم )متر مربع(

عدد السكان

نصيب الفرد من الأراضي القابلة للتطوير )متر مربع(

المؤشرات الرئيسية القابلة للمقارنة جدول رقم 4
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ــز  ــث تتركّ ــاض، حي ــة الري ــي مدين ــرة ف ــقق الفاخ ــع الش ــولًا لبي ــطاً معق ــع متوس ــر المرب ــعودي للمت ــال س ــعر 15,000 ري ــد س ــا، يُع ــب تقديراتن  � �بحس

ــرو. ــوط المت ــط الأول لخط ــن الخ ــرب م ــزة بالق ــكنية الممي ــاريع الس ــم المش معظ

ــل  ــي ظ ــبة 14.2 % ف ــتثمار )ROI( بنس ــى الإس ــداً عل ــق عائ ــى يحق ــة الأول ــن الدرج ــرة م ــكنية الح ــارات الس ــع العق ــى أن بي ــاً إل ــا أيض ــير تقديراتن  � �وتش

ــة. ــوق الحالي ــروف الس ظ

 � �أمــا بالنســبة للمســاحات المكتبيــة المميــزة، فقــد قدّرنــا متوســط الإيجــار الســنوي بنحــو 1,800 ريــال ســعودي للمتــر المربــع، ممــا يحقــق عائــداً 

يُقــدّر بحوالــي 14.8 %، وهــذا يشــير إلــى إمكانيــة الحصــول علــى دخــل ممتــاز فــي ظــل ظــروف الســوق الحاليــة.

 � �وفيمــا يخــص المســاحات التخزينيــة )المســتودعات( المميــزة، فبلــغ متوســط الإيجــار 350 ريــال ســعودي للمتــر المربــع، وبعائــد تقديــري نحــو 12.67 %، 

ممــا يشــير إلــى هامــش ربــح جيــد جــداً فــي ظــل ظــروف الســوق الحاليــة.

يُقدّر العائد على الإستثمار السنوي 
من بيع شقة سكنية فاخرة بالتملك 

الحر نحو 14.2 %

ر العائد السنوي من تأجير  يُقدَّ
المساحات المكتبية المميزة 

نحو 14.8 %

ر العائد السنوي من تأجير  يُقدَّ
المستودعات المميزة نحو 12.7 %





 السكان ومساحات المعيشة
والمساحات المفتوحة
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إجمالي مساحة المناطق الإستثمارية ومناطق السكن

الخاص - حوالي 119 مليون متر مربع

إجمالي عدد السكان - حوالي 5 مليون نسمة

إجمالي مساحة الطرق - حوالي 71 مليون متر مربع

إجمالي المساحات المفتوحة - 315 مليون متر مربع تقريباً  

 �  �قمنــا بإجــراء دراســة شــاملة لتوزيــع أراضــي الســكن الخــاص والإســتثماري فــي دولــة الكويــت بهــدف تحديــد المناطــق التــي تتميــز بمســتوى 
معيشــة مرتفــع ونمــط حيــاة راقــي.

 �   يســتند التحليــل إلــى ثلاثــة معاييــر رئيســية وهــي )المســاحة المفتوحــة، ومســاحة الطــرق، بالإضافــة إلــى متوســط نصيــب الفــرد الواحــد مــن 
مســاحة الأراضــي “الإســتثمارية والســكنية”(.

 �  �المساحة المفتوحة هي المساحة التي لا تندرج تحت أي تصنيف للأراضي من قبل البلدية في أي منطقة.
 �  �تعــد المســاحات المفتوحــة مــن العوامــل المهمــة التــي تســهم فــي تحســين جــودة الهــواء، وتعزيــز الصحــة البدنيــة والنفســية، ودعــم التفاعــل 

المجتمعــي، وتوفيــر بيئــة مناســبة لأنمــاط الحيــاة النشــطة، فضــاً عــن تعزيزهــا لقيمــة العقــارات وجماليــة المنطقــة.

 �  �وبالمثــل، تُعــرّف مســاحة الطــرق بأنهــا المســاحة الإجماليــة فــي المنطقــة التــي تخصــص للطــرق والشــوارع بأنواعهــا المختلفــة التــي تربــط 
بيــن المناطــق.

 �  �تســاعد مســاحة الطــرق الكبيــرة فــي ســهولة الإتصــال وإمكانيــة الوصــول للمناطــق الأخــرى، مما يدعــم النشــاط الإقتصــادي، وتقليــل الإزدحام، 
كمــا تتيــح ســرعة الوصــول فــي حــالات الطــوارئ، وكذلــك تســهل الوصــول المباشــر للوجهــة المطلوبة ممــا يعــزز إمكانــات التطويــر العقاري.

 �  �يشير متوسط نصيب الفرد من مساحة الأراضي “الإستثمارية والسكنية” إلى مستوى الكثافة السكانية في المنطقة.
 �  �نود أن نشير إلى أن نتائج هذا التحليل غير مرتبطة بأسعار العقارات.

يبلغ متوسط نصيب الفرد الواحد في دولة الكويت 24 متر مربع 
من مساحة الأراضي الإستثمارية والسكنية
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 �  �توضح الخريطة أدناه أعلى 9 مناطق في دولة الكويت من حيث المساحات المخصصة لأراضي السكن الخاص.
 �  �حيث تمتلك مدينة المطلاع أعلى مساحة مخصصة لأراضي السكن الخاص بمساحة إجمالية تقارب 11.4 مليون متر مربع.

 �  تليها منطقة سعد العبدالله بمساحة إجمالية تقارب 3.02 مليون متر مربع. 
 �  ثم منطقتي سلوى وجابر الأحمد بمساحة 2.78 و 2.46 مليون متر مربع على التوالي.

ــى  ــق عل ــر 9 مناط ــن أكب ــن بي ــاص م ــكن الخ ــي الس ــة لأراض ــاحة مخصص ــل مس ــرف أق ــاح ومش ــارك الصب ــدالله المب ــي عب ــك منطقت ــا تمتل  �  �كم
ــي. ــى التوال ــع عل ــر مرب ــون مت ــاحة 1.97 و 1.92 ملي ــت بمس ــتوى الكوي مس

تمتلك مدينة المطلاع السكنية أكبر مساحة مخصصة لأراضي السكن الخاص 
في دولة الكويت، حيث تبلغ مساحتها الإجمالية حوالي 11.4 مليون متر مربع
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 � �توضح الخريطة أدناه أعلى 9 مناطق في دولة الكويت من حيث المساحات المخصصة لأراضي السكن الإستثماري.

 � �تمتلك منطقة السالمية أعلى مساحة أراضي مخصصة للسكن الإستثماري تقارب 3.35 مليون متر مربع.

 � �وتحتل منطقة الفروانية ثاني أكبر مساحة أراضي مخصصة للسكن الإستثماري تقارب 0.98 مليون متر مربع.

 � �تليها منطقتي المنقف وصباح السالم بمساحة 0.84 و 0.82 مليون متر مربع على التوالي.

 � �كمــا تمتلــك منطقتــي بنيــد القــار والفنطــاس أقــل مســاحة لأراضــي الســكن الإســتثماري مــن بيــن المناطــق التســعة بمســاحة 0.47 و 0.36 مليــون 

متــر مربــع علــى التوالــي.

 � �مــع الأخــذ بعيــن الإعتبــار بــأن هــذا الترتيــب ليــس لــه أي علاقــة بأســعار العقــارات فــي المناطــق المعنيــة. حيــث إن المعاييــر التــي يعتمــد عليهــا 

تحديــد ســعر الأراضــي متعــددة مثــل العــرض والطلــب والمســافات مــن المناطــق التجاريــة المركزيــة. وتلــك المعاييــر لــم يتــم التطــرق إليهــا فــي 

نطــاق هــذا التقريــر.

تعد منطقة السالمية أكبر منطقة إستثمارية على مستوى دولة الكويت 
بمساحة إجمالية تقدر بـ 3.35 مليون متر مربع تقريباً
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 � ��توضح الخريطة أدناه توزيع إجمالي مساحات السكن الخاص “الفلل” للفرد الواحد في جميع مناطق دولة الكويت.

ــع أن  ــن المتوق ــم م ــذا الرق ــع. إلّا أن ه ــر مرب ــارب 77,469 مت ــي تق ــد والت ــرد الواح ــة للف ــاحة مخصص ــط مس ــى متوس ــاع أعل ــة المط ــك مدين  � ��تمتل

ــاً وبشــكل كبيــر مــع إكتمــال أعمــال البنــاء وإنتقــال الســكان إلــى منازلهــم.  ينخفــض قريب

 � ��تأتــي مدينــة صبــاح الأحمــد البحريــة ومدينــة الخيــران الســكنية فــي المرتبتيــن التاليتيــن، بمتوســط مســاحة للفــرد تبلــغ 1,285 متــر مربــع و 366 متــر 

مربــع لــكل منهمــا علــى التوالــي. حيــث تعــد مدينــة صبــاح الأحمــد البحريــة منطقــة ســكنية مخصصــة لقضــاء العطــات الأســبوعية والإســتراحات، 

بينمــا لــم يتــم تصنيــف مدينــة الخيــران الســكنية كمنطقــة ســكنية رئيســية حتــى الآن.

تتصدر مدينة المطلاع أعلى متوسط نصيب للفرد الواحد من مساحة أراضي 
السكن الخاص على مستوى دولة الكويت

منهجية حساب متوسط نصيب الفرد الواحد من مساحة الأراضي 
“الإستثمارية والسكنية”

الخطوة 3
 � �تقسيم إجمالي مساحة 

الأراضي “الإستثمارية 
والسكنية” على عدد السكان 
حسب )المنطقة( للوصول إلى 

متوسط نصيب الفرد الواحد 
من مساحة الأراضي.

الخطوة 2

 � �تم إحتساب إجمالي عدد 
السكان على مستوى 

المناطق بناء على البيانات 
المتاحة لدى الهيئة العامة 

للمعلومات المدنية.

الخطوة 1

 � �تقدير إجمالي مساحة 

الأراضي “الإستثمارية 

والسكنية” حسب المنطقة.
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 � �توضح الخريطة أدناه توزيع إجمالي مساحات الأراضي الإستثمارية لمتوسط نصيب الفرد في جميع مناطق دولة الكويت. 

 � تتصدر منطقة دسمان جميع المناطق من حيث أعلى مساحة إستثمارية مخصصة لكل فرد بمساحة 205.6 متر مربع.

 � يعود ذلك بشكل رئيسي إلى وجود قصر دسمان والأراضي المحيطة به التي تتميز بمساحاتها الكبيرة مقارنة بعدد سكان قليل.

 � تليها منطقتي الشعب بمساحة 37.8 متر مربع، وبنيد القار بمساحة 12.9 متر مربع للفرد الواحد.

 � من الملاحظ وجود 21 منطقة فقط تحتوي على قطع أراضي مخصصة للسكن الإستثماري في جميع أنحاء دولة الكويت.  

تتصدر منطقة دسمان أعلى متوسط نصيب للفرد الواحد من مساحة 
الأراضي الإستثمارية على مستوى المناطق بدولة الكويت
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منهجية حساب المساحات المفتوحة

الخطوة 1
 � �تقدير المساحة الإجمالية حسب المنطقة من خلال نظام المعلومات 

 .)GIS( الجغرافية

 � �تحليل إجمالي مساحة قطع الأراضي المخصصة “للإستثمار والفلل” 
على مستوى المنطقة.

 � �حساب المساحة الإجمالية للقطعة تحت أي تقسيمات بلدية أخرى.

 � �حساب إجمالي مساحة الطرق على مستوى المنطقة.

 � �إجمالي المساحة المفتوحة = إجمالي مساحة المنطقة  – مساحة 
الأراضي الإستثمارية والسكنية )الفلل( - مساحة إستخدامات البلدية 

“الأخرى” ومساحات الطرق.

الخطوة 3

الخطوة 4

الخطوة 5

الخطوة 2



18

 � �توضح الخريطة أدناه توزيع المساحات المفتوحة في جميع مناطق الكويت حسب النسبة المئوية من إجمالي مساحة كل منطقة.

 � �تم إستبعاد المناطق الصحراوية والصناعية من هذا التحليل.

ــاحتها  ــن مس ــن 85.6 % م ــر م ــغ أكث ــة، إذ تبل ــاحات المفتوح ــث المس ــن حي ــت م ــق الكوي ــع مناط ــة جمي ــد البحري ــاح الأحم ــة صب ــدر منطق  � �تتص

ــة. ــي مفتوح كأراض

 � �تليها منطقتي الدوحة وعبدالله المبارك الصباح بمساحات مفتوحة بنسبة 70.8 % و 61.0 % من إجمالي مساحة المنطقة لكل منهما على التوالي.

 � �وتحتوي منطقة أنجفة على أقل المساحات المفتوحة في الكويت بنسبة 22.7 % من إجمالي مساحة المنطقة.

تحتوي منطقة صباح الأحمد البحرية على أكبر مساحة مفتوحة في دولة 
الكويت، حيث تتجاوز مساحتها 93 مليون متر مربع
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 .)GIS( قمنا بحساب إجمالي مساحة الطرق على مستوى المناطق من خلال إستخدام تقنيات نظم المعلومات الجغرافية � 

 � �توضح الخريطة أدناه توزيع مساحة الطرق في دولة الكويت، معبراً عنها كنسبة مئوية من إجمالي مساحة كل منطقة. 

 � �تم استبعاد المناطق الصحراوية والصناعية من هذا التحليل.

 � �مــن بيــن جميــع المناطــق، تبــرز منطقــة المباركيــة كأعلــى منطقــة مــن حيــث نســبة مســاحة الطــرق فــي الكويــت، حيــث تشــكل أكثــر مــن 21.9 % 

مــن إجمالــي مســاحتها.

 � �تليهــا منطقتــي النعيــم والقادســية حيــث تشــكل مســاحة الطــرق فيهمــا نســبة 19.1 % و 18.4 % مــن إجمالــي مســاحة المنطقــة لــكل منهمــا علــى التوالــي.

 � �من جانب آخر، تمتلك منطقة صباح الأحمد البحرية أقل مساحة طرق في دولة الكويت إذ تمثل 2.3 % فقط من إجمالي مساحة المنطقة.

تضم منطقة المباركية أكبر مساحة للطرق في دولة الكويت، حيث تتجاوز 
مساحتها 175,000 متر مربع
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 � �توضح الخريطة أدناه توزيع إجمالي مساحة الفلل للفرد الواحد في محافظة العاصمة.

 � تتصدر منطقة الشويخ السكنية جميع مناطق محافظة العاصمة، حيث توفر أعلى مساحة مخصصة للفرد الواحد بـ 74.7 متر مربع. 

 � تليها ضاحية عبدالله السالم بمساحة 47.9 متر مربع ومنطقة النزهة بمساحة 43.4 متر مربع لكل فرد. 

 � بينما لا يوجد في مناطق دسمان وشرق والقبلة أي مساحة أرض مخصصة لفلل السكن الخاص.

تمتلك منطقة الشويخ السكنية أكبر مساحة مخصصة لفلل السكن 
الخاص للفرد الواحد في محافظة العاصمة
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إجمالي مساحة الفلل/إجمالي 
عدد السكان )متر مربع( إجمالي عدد السكانالمنطقة

مساحة الفلل
)متر مربع(

م

74.7

47.9

43.4

42.6

42.4

40.5 

40.1

39.7

38.2

37.0

34.2

33.7

28.4

28.4

27.3

26.4

25.7

24.8

24.7

16.6

الشويخ السكنية

عبدالله السالم

النزهة

السرة

قرطبة

اليرموك

غرناطة

شمال غرب الصليبيخات

المنصورية

مدينة جابر الأحمد

الخالدية

العديلية

الشامية

الروضة

كيفان

الدسمة

القادسية

الدعية

الفيحاء

الدوحة

 5,126

 21,423

14,072

 37,610

35,307

25,119

 10,462

 16,025

8,559

66,425

 18,791

 21,424

 17,708

39,284

27,817

18,149

 24,011

 19,267

22,250

30,418

382,704 

1,025,356

610,874

1,603,673

1,497,844

1,018,397

419,115

635,442

326,984

2,458,613

641,931

722,396

502,352

1,114,313

758,223

479,174

618,226

478,597

550,476

505,142

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

إجمالي مساحة فلل السكن الخاص/ إجمالي عدد السكان - العاصمة جدول رقم 5

إجمالي مساحة الفلل / إجمالي عدد السكان في 
محافظة العاصمة
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 � �توضح الخريطة أدناه توزيع مساحة الأراضي الإستثمارية للفرد الواحد في محافظة العاصمة. 

 � تتصدر منطقة دسمان جميع المناطق، حيث توفر أكبر مساحة مخصصة للفرد تبلغ 205.6 متر مربع. 

 � تليها منطقة بنيد القار بمساحة 12.9 متر مربع لكل فرد. 

 � يوجد فقط خمس مناطق من أصل أربع وعشرين منطقة تحتوي على أراضي إستثمارية في محافظة العاصمة.

تضم منطقة بنيد القار أكبر مساحة مخصصة للسكن الإستثماري في 
محافظة العاصمة بمساحة إجمالية تزيد عن 470,000 متر مربع

إجمالي مساحات السكن الإستثماري / إجمالي عدد السكان 
في محافظة العاصمة

إجمالي مساحات السكن الإستثماري/
إجمالي عدد السكان 

)متر مربع(
إجمالي عدد السكانالمنطقة

مساحات السكن الإستثماري
)متر مربع( م

205.6

12.9

8.3

4.2

1.6

دسمان

بنيد القار

شرق

مدينة جابر الأحمد

القبلة

2,009

36,820

34,643

66,425

11,881

413,041

474,380

286,667

277,915

19,324 

1

2

3

4

5

إجمالي مساحات السكن الإستثماري / إجمالي عدد السكان - العاصمة جدول رقم 6
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 � ��توضح الخريطة أدناه توزيع المساحات المفتوحة في محافظة العاصمة حسب النسبة المئوية من إجمالي مساحة كل منطقة.  

 � ��تم إستبعاد المناطق الصحراوية والصناعية من هذا التحليل.

 � ��تتصــدر منطقــة الدوحــة جميــع مناطــق محافظــة العاصمــة مــن حيــث المســاحات المفتوحــة، حيــث تــم تصنيــف أكثــر مــن 70.8 % مــن مســاحتها 

كأراضــي مفتوحــة.

 � ��تليها مدينة جابر الأحمد وشمال غرب الصليبيخات بمساحات مفتوحة تبلغ نسبتها 59.8 % و 52.9 % من إجمالي مساحة كل المنطقة على التوالي.

 � ��تعتبر منطقة دسمان الأقل من حيث المساحات المفتوحة في محافظة العاصمة بنسبة 22.7 % من إجمالي مساحة المنطقة.             

تستحوذ منطقة الدوحة على أكبر نسبة من المساحات المفتوحة في 
محافظة العاصمة، حيث تتجاوز 4.7 مليون متر مربع
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المساحة المفتوحة كنسبة مئوية 
من إجمالي المساحة

المنطقة
إجمالي مساحة المنطقة

)متر مربع(

إجمالي المساحة المفتوحة
)متر مربع(

م

%70.8 

%59.8

%52.9

%35.5

%35.3

%35.2

%34.4

%34.2

%32.3

%31.8

%31.7

%31.1

%30.1

%29.4

%29.3

%29.1

%27.8

%27.8

%27.6

%26.3

%25.6

%24.6

%24.4

%22.7

الدوحة

مدينة جابر الأحمد

شمال غرب الصليبيخات

المنصورية

شرق

الروضة

الدسمة

النزهة

عبدالله السالم

الدعية

الفيحاء

الشويخ

الشامية

الخالدية

القادسية

القبلة

السرة

كيفان

العديلية

اليرموك

بنيد القار

غرناطة

قرطبة

دسمان

6,691,412

20,591,716

3,622,077

1,268,718

3,041,936

3,078,987

1,708,141

1,658,424

2,677,619

2,302,774

1,704,872

2,906,957

2,077,072

2,575,999

1,755,325

2,571,784

3,727,702

3,137,532

2,679,855

2,307,180

1,165,579

2,867,215

3,255,467

680,412

4,734,630

12,320,464

1,916,264

449,978

1,072,933

1,085,123

587,679

566,588

866,090

732,781

540,054

903,379

625,264

756,416

514,775

748,523

1,037,080

 871,065

739,735

605,935

298,373

704,567

794,624

154,380

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

النسبة المئوية للمساحة المفتوحة من إجمالي مساحة المنطقة في محافظة العاصمة جدول رقم 7

النسبة المئوية لحصة المساحة المفتوحة من إجمالي مساحة كل منطقة 
في محافظة العاصمة 
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 � �توضح الخريطة أدناه توزيع مساحة الطرق في محافظة العاصمة حسب النسبة المئوية من إجمالي مساحة كل منطقة. 

 � �تم استبعاد المناطق الصحراوية والصناعية من هذا التحليل.

 � �تعــد منطقــة القادســية الأعلــى مــن حيــث نســبة المســاحات المخصصــة للطــرق بيــن جميــع مناطــق محافظــة العاصمــة، إذ تشــكل مــا يزيــد عــن 

18.4 % مــن إجمالــي مســاحتها.

 � �تليها منطقتي الفيحاء والدعية حيث تشكل مساحة الطرق فيهما نسبة 18.3 % و17.5 % من إجمالي مساحة كل منطقة لكل منهما  على التوالي.          

تمتلك منطقة القادسية أكبر نسبة من مساحة الطرق في محافظة 
العاصمة، حيث تتجاوز 320,000 متر مربع
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النسبة المئوية لحصة مساحة الطرق من إجمالي مساحة كل منطقة في 
محافظة العاصمة

مساحة الطرق كنسبة مئوية من 
المساحة الإجمالية

المنطقة
إجمالي مساحة المنطقة

)متر مربع(

إجمالي مساحة الطرق
)متر مربع(

م

%18.4

%18.3

%17.5

%17.3

%16.8

%16.5

%16.1

%15.6

%15.6

%15.2

%15.1

%15.0

%14.9

%14.6

%14.4

%14.3

%13.8

%13.7

%12.9

%12.4

%10.7

%10.0

%8.9

%8.8

القادسية

الفيحاء

الدعية

بنيد القار

الدسمة

الشامية

عبدالله السالم

العديلية

الخالدية

اليرموك

الروضة

المنصورية

كيفان

قرطبة

النزهة

شرق

الشويخ

السرة

شمال غرب الصليبيخات

القبلة

مدينة جابر الأحمد

الدوحة

غرناطة

دسمان

1,755,325

1,704,872

2,302,774

1,165,579

1,708,141

2,077,072

2,677,619

2,679,855

2,575,999

2,307,180

3,078,987

1,268,718

3,137,532

3,255,467

1,658,424

3,041,936

2,906,957

3,727,702

3,622,077

2,571,784

20,591,716

6,691,412

2,867,215

680,412

322,236

312,691

403,432

201,556

286,589

342,153

431,815

418,241

400,983

349,614

464,427

190,752

467,032

475,414

239,189

434,084

402,322

512,334

467,707

317,996

2,193,146

670,678

256,073

59,758
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النسبة المئوية لحصة مساحة الطرق من إجمالي مساحة كل منطقة في محافظة العاصمة جدول رقم 8
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 � �لقــد قمنــا بتســليط الضــوء علــى أفضــل 10 مناطــق تحتــوي علــى مســاحات للســكن الخــاص )الفلــل( باللــون الأخضــر، بنــاء علــى المزيــج الأمثــل بيــن 
المســاحات المفتوحــة ومســاحة الطرق.

ــاه بنــاء علــى النســبة المئويــة الإجماليــة للمســاحات المفتوحــة ومســاحة الطــرق مجتمعــة، حيــث تحصــل   � �يتــم تحديــد التصنيــف الموضــح أدن
المناطــق ذات أعلــى إجمالــى علــى ترتيــب أفضــل.

 � �تحتــل منطقــة الدوحــة المرتبــة الأولــى بيــن نظيراتهــا مــن حيــث المزيــج الأمثــل لمســاحة الطــرق والمســاحة المفتوحــة، والتــي تبلــغ حوالــي 
10 % و 71 % تقريبــاً مــن إجمالــي مســاحة المنطقــة علــى التوالــي.

 � �تليها مدينة جابر الأحمد ومنطقة شمال غرب الصليبيخات في المرتبتين الثانية والثالثة.
 � �بينما تأتي ضاحية عبدالله السالم في المرتبة العاشرة بين نظيراتها.

ترتيب أفضل 10 مناطق للسكن الخاص )الفلل( بناء على المساحة المفتوحة 
وترابط الطرق في محافظة العاصمة

مساحة أخرى 
)كنسبة مئوية من 

مساحة المنطقة(
 م

%11.7

%17.6

%16.6

%20.8

%23.7

%13.5

%17.7

%29.9

%14.6

%13.2
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6

7

8

9
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ترتيب أفضل 10 مناطق سكنية )فلل( في محافظة العاصمة بناء على المساحة المفتوحة وإتصال الطرق جدول رقم 9

مساحة الفلل
 )كنسبة مئوية من 

مساحة المنطقة(

المساحة المفتوحة 
)كنسبة مئوية من 

مساحة المنطقة(

مساحة الطرق
 )كنسبة مئوية من 

مساحة المنطقة(
المنطقة

مجموع مساحة الطرق 
والمساحة المفتوحة 

)كنسبة مئوية من مساحة المنطقة(

%7.5

%11.9

%17.5

%28.1

%25.8

%36.2

%32.3

%20.8

%36.8

%38.3

%80.8

%70.5

%65.8

%51.2

%50.5

%50.3

%50.0

%49.3

%48.6

%48.4

%70.8

%59.8

%52.9

%34.4

%35.5

%35.2

%31.7

%31.8

%34.2

%32.3

%10.0

%10.7

%12.9

%16.8

%15.0

%15.1

%18.3

%17.5

%14.4

%16.1

الدوحة

مدينة جابر الأحمد

شمال غرب الصليبيخات

الدسمة

المنصورية

الروضة

الفيحاء

الدعية

النزهة

عبدالله السالم
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 � ��توضح الخريطة أدناه جميع المناطق التي تحتوي على مساحات للسكن الإستثماري باللون الأخضر.

ــة  ــر قابلي ــى مؤش ــوء عل ــليط الض ــع تس ــرق، م ــبكة الط ــط ش ــة وتراب ــاحات المفتوح ــى المس ــاء عل ــق بن ــف المناط ــم 10 تصني ــدول رق ــح الج  � �يوض

ــق. ــك المناط ــي تل ــش ف العي

 � �يتــم تحديــد التصنيــف مــن خــال النســبة المئويــة الإجماليــة للمســاحات المفتوحــة ومســاحة الطــرق مجتمعــة، حيــث تحصــل المناطــق ذات أعلــى 

إجمالــى علــى ترتيــب أفضــل.

 � �تحتل مدينة جابر الأحمد المرتبة الأولى بين نظيراتها من حيث المزيج الأمثل لمساحة الطرق والمساحة المفتوحة.

 � �تليها منطقة شرق بمساحة طرق ومساحة مفتوحة تزيد عن 14 % و 35 % من إجمالي مساحة المنطقة على التوالي.

ترتيب مناطق السكن الإستثماري بناء على المساحة المفتوحة وترابط 
الطرق في محافظة العاصمة 

مساحة أخرى 
)كنسبة مئوية من 

مساحة المنطقة(
 م

%28.2

%41.0

%16.4

%57.7

%7.8

1

2

3

4

5

ترتيب مناطق السكن الإستثماري في محافظة العاصمة بناء على المساحة المفتوحة وإتصال الطرق جدول رقم 10

المساحة الإستثمارية 
)كنسبة مئوية من 

مساحة المنطقة(

المساحة المفتوحة 
)كنسبة مئوية من 

مساحة المنطقة(

مساحة الطرق 
)كنسبة مئوية من 

مساحة المنطقة(
المنطقة

مجموع مساحة الطرق 
والمساحات المفتوحة 

)كنسبة مئوية من مساحة المنطقة(

%1.3

%9.4

%40.7

%0.8

%60.7

%70.5

%49.6

%42.9

%41.5

%31.5

%59.8

%35.3

%25.6

%29.1

%22.7

%10.7

%14.3

%17.3

%12.4

%8.8

مدينة جابر الأحمد

شرق

بنيد القار

القبلة

دسمان
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 � توضح الخريطة أدناه توزيع إجمالي مساحة الفلل للفرد الواحد في محافظة حولي.

 � تتصدر منطقة البدع جميع مناطق محافظة حولي، حيث توفر أعلى مساحة مخصصة للفرد الواحد بــ 288.3 متر مربع للفرد.

 � تليها منطقتي الصديق ومبارك العبدالله بمساحة 184.4 متر مربع و 174.2 متر مربع للفرد على التوالي. 

 � بينما لا يوجد في منطقتي حولي وأنجفة أي مساحة أرض مخصصة لفلل السكن الخاص.

تمتلك منطقة البدع أكبر مساحة مخصصة لفلل السكن الخاص للفرد الواحد 
في محافظة حولي
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إجمالي مساحة الفلل / إجمالي عدد السكان في 
محافظة حولي

إجمالي مساحة الفلل/إجمالي 
عدد السكان )متر مربع(

إجمالي عدد السكانالمنطقة
مساحة الفلل

)متر مربع(
م

288.3

184.4

174.2

91.2

42.5

39.9

36.8

35.5

34.7

34.7

33.6

33.2

28.2

16.6

1.2

البدع

الصديق

مبارك العبدالله

المباركية

السلام

مشرف

الزهراء

سلوى

بيان

حطين

الرميثية

الشهداء

الجابرية

الشعب

السالمية

698

7,304

2,545

2,545

32,086

48,004

39,073

78,407

48,959

25,997

55,976

18,920

74,680

16,307

321,190

201,223

1,347,059

443,320

232,171

1,363,529

1,915,944

1,438,968

2,783,229

 1,701,140

902,595

1,880,118

627,815

2,102,809

271,032

394,910
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إجمالي مساحة فلل السكن الخاص/ إجمالي عدد السكان - حولي جدول رقم 1  1
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 � توضح الخريطة أدناه توزيع إجمالي مساحة الأراضي الإستثمارية للفرد الواحد في محافظة حولي. 

 � �تتصــدر منطقــة الشــعب جميــع المناطــق مــن حيــث أعلــى نصيــب للفــرد مــن الأراضــي الإســتثمارية، إذ تبلــغ المســاحة المخصصــة للفــرد حوالــي 

37.8 متــر مربــع.

 � �تليها منطقتي السالمية وحولي بمساحة 10.4 و 7.2 متر مربع للفرد لكل منهما على التوالي. 

 � وتمتلك منطقة الجابرية أقل مساحة إستثمارية مخصصة للفرد الواحد بمساحة 4.7 متر مربع فقط.

 � جميع المناطق المتبقية لا تضم أي قطعة أرض مخصصة للسكن الإستثماري.

تضم منطقة السالمية أكبر مساحة مخصصة للسكن الإستثماري في 
محافظة حولي، بمساحة إجمالية تزيد عن 3.3 مليون متر مربع
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إجمالي مساحات السكن 
الإستثماري/إجمالي عدد السكان 

)متر مربع(
إجمالي عدد السكانالمنطقة

مساحات السكن الإستثماري
)متر مربع(

م

37.8

10.4

7.2

4.7

الشعب

السالمية

حولي

الجابرية

16,307

321,190

235,404

74,680

616,513

3,345,341

1,690,674

353,800

1

2

3

4

إجمالي مساحات السكن الإستثماري / إجمالي عدد السكان - حولي جدول رقم 12

إجمالي مساحات السكن الإستثماري / إجمالي عدد السكان في 
محافظة حولي

تستحوذ منطقة الشهداء على أكبر نسبة من المساحات المفتوحة 
في محافظة حولي، حيث تتجاوز 1.0 مليون متر مربع

ــة   ــاحتها مصنف ــن مس ــن 45.8 % م ــر م ــث أن أكث ــة، حي ــاحات المفتوح ــث المس ــن حي ــي م ــة حول ــق محافظ ــع مناط ــهداء جمي ــة الش ــدر منطق  � تتص

ــة. ــاحات مفتوح كمس

 � تليها منطقتي بيان والمباركية بمساحات مفتوحة تبلغ نسبتها 45.3 % و 41.6 % من إجمالي مساحة كل منطقة على التوالي.

 � تعتبر منطقة أنجفة الأقل من حيث المساحات المفتوحة في محافظة حولي بنسبة 22.6 % من إجمالي مساحة المنطقة.
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النسبة المئوية لحصة المساحة المفتوحة من إجمالي مساحة كل 
منطقة في محافظة حولي

 المساحة المفتوحة كنسبة مئوية
من إجمالي المساحة

المنطقة
إجمالي مساحة المنطقة

(متر مربع)

إجمالي المساحة المفتوحة
(متر مربع)

م

%45.8

%45.3

%41.6

%41.5

%37.4

%37.2

%37.0

%36.3

%35.1

%34.4

%28.1

%28.0

%24.9

%24.5

%23.7

%22.9

%22.6

الشهداء

بيان

المباركية

مشرف

السلام

الرميثية

الصديق

حطين

الزهراء

مبارك العبدالله

الشعب

سلوى

الجابرية

السالمية

البدع

حولي

أنجفة

 2,427,674

9,502,290

803,145

6,387,545

 4,499,329

5,342,347

4,287,009

3,033,286

5,418,419

3,254,359

2,485,160

5,931,867

6,226,229

14,780,058

585,085

6,686,419

1,046,652

1,111,739

4,305,694

334,397

2,650,816

1,683,452

1,985,908

1,587,940

1,100,312

1,902,125

1,119,067

698,919

1,659,130

1,552,082

3,618,124

138,928

1,529,602

236,983
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النسبة المئوية للمساحة المفتوحة من إجمالي مساحة المنطقة في محافظة حولي جدول رقم 13
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 � �تعــد منطقــة المباركيــة الأعلــى مــن حيــث نســبة المســاحات المخصصــة للطــرق بيــن جميــع مناطــق محافظــة حولــي، إذ تشــكل مــا يزيــد عــن 

21.9 % مــن إجمالــي مســاحتها.

 � �تليها منطقتي الصديق والشهداء حيث تشكل مساحة الطرق فيهما نسبة 17.6 % و 17.3 % من إجمالي مساحة كل منطقة على التوالي.

تمتلك منطقة المباركية أكبر نسبة من مساحة الطرق في محافظة حولي، 
حيث تتجاوز مساحتها 170,000 متر مربع
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 مساحة الطرق كنسبة مئوية
من المساحة الإجمالية

المنطقة
إجمالي مساحة المنطقة

(متر مربع)

إجمالي مساحة الطرق
(متر مربع)

م

%21.9

%17.6

%17.3

%16.0

%15.9

%15.0

%14.7

%14.5

%14.1

%13.7

%13.4

%13.3

%12.5

%11.6

%11.1

%8.4

%8.2

المباركية

الصديق

الشهداء

الشعب

الجابرية

حولي

السلام

الزهراء

حطين

مشرف

السالمية

سلوى

الرميثية

بيان

مبارك العبدالله

أنجفة

البدع

803,145

4,287,009

2,427,674

2,485,160

6,226,229

6,686,419

4,499,329

5,418,419

3,033,286

6,387,545

 14,780,058

5,931,867

5,342,347

9,502,290

3,254,359

 1,046,652

585,085

175,875

753,312

419,570

396,489

990,320

1,001,263

661,140

787,138

426,234

874,117

1,987,331

790,244

670,161

1,099,479

360,987

87,631

48,097

1
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النسبة المئوية لحصة مساحة الطرق من إجمالي مساحة كل منطقة في محافظة حولي جدول رقم 14

النسبة المئوية لحصة مساحة الطرق من إجمالي مساحة كل منطقة 
في محافظة حولي 
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ــل  ــث تحص ــة، حي ــرق مجتمع ــاحة الط ــة ومس ــاحات المفتوح ــة للمس ــة الإجمالي ــبة المئوي ــى النس ــاء عل ــاه بن ــح أدن ــف الموض ــد التصني ــم تحدي  � ��يت

ــل. ــب أفض ــى ترتي ــى عل ــى إجمال ــق ذات أعل المناط

 � ��تحتــل منطقــة المباركيــة المرتبــة الأولــى والأعلــى بيــن نظيراتهــا مــن حيــث المزيــج الأمثــل لمســاحة الطــرق والمســاحة المفتوحــة التــي تزيــد عــن 

21 % و 41 % مــن إجمالــي مســاحة المنطقــة علــى التوالــي.

 � ��تليها منطقتي الشهداء وبيان في المرتبتين الثانية والثالثة.

 � ��بينما تأتي منطقة مبارك العبدالله في المرتبة العاشرة بين نظيراتها.

ترتيب أفضل 10 مناطق للسكن الخاص )الفلل( بناء على المساحة المفتوحة 
وترابط الطرق في محافظة حولي

مساحة أخرى 
)كنسبة مئوية من 

مساحة المنطقة(
 م

ترتيب أفضل 10 مناطق سكنية )فلل( في محافظة حولي بناء على المساحة المفتوحة وإتصال الطرق جدول رقم 15

مساحة الفلل
 )كنسبة مئوية من 

مساحة المنطقة(

المساحة المفتوحة 
)كنسبة مئوية من 

مساحة المنطقة(

مساحة الطرق 
)كنسبة مئوية من
 مساحة المنطقة(

المنطقة
مجموع مساحة الطرق 

والمساحة المفتوحة 
)كنسبة مئوية من مساحة المنطقة(

%28.9

%25.9

%17.9

%30.0

%31.4

%30.3

%29.8

%35.2

%26.6

%13.6

%63.5

%63.1

%56.9

%55.2

%54.6

%52.1

%50.4

%49.7

%49.6

%45.5

%41.6

%45.8

%45.3

%41.5

%37.0

%37.4

%36.3

%37.2

%35.1

%34.4

%21.9

%17.3

%11.6

%13.7

%17.6

%14.7

%14.1

%12.5

%14.5

%11.1

المباركية

الشهداء

بيان

مشرف

الصديق

السلام

حطين

الرميثية

الزهراء

مبارك العبدالله

%7.6

%11.1

%25.2

%14.8

% 14.0

%17.6

%19.9

%15.1

%23.8

%40.9

1

2

3

4

5
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7
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9
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ــاه بنــاء علــى النســبة المئويــة الإجماليــة للمســاحات المفتوحــة ومســاحة الطــرق مجتمعــة، حيــث تحصــل   � �يتــم تحديــد التصنيــف الموضــح أدن

المناطــق ذات أعلــى إجمالــى علــى ترتيــب أفضــل.

 � �تحتــل منطقــة الشــعب المرتبــة الأولــى بيــن نظيراتهــا مــن حيــث المزيــج الأمثــل لمســاحة الطــرق والمســاحة المفتوحــة بنســبة تزيــد عــن 16 % و 28 % مــن 

إجمالــي مســاحة المنطقــة علــى التوالــي.

 � �تليها منطقة الجابرية بمساحة طرق ومساحة مفتوحة تزيد عن 15     % و 24 % من إجمالي مساحة المنطقة على التوالي.

 � بينما تأتي منطقة حولي في المرتبة الرابعة بين نظيراتها.

ترتيب مناطق السكن الإستثماري بناء على المساحة المفتوحة وترابط 
الطرق في محافظة حولي 

مساحة أخرى 
)كنسبة مئوية من 

مساحة المنطقة(
 م

%31.10

%53.50

%39.50

%36.80

1

2

3

4

ترتيب مناطق السكن الإستثماري في محافظة حولي بناء على المساحة المفتوحة وإتصال الطرق جدول رقم 16

المساحة الإستثمارية 
)كنسبة مئوية من 

مساحة المنطقة(

المساحة المفتوحة 
)كنسبة مئوية من 

مساحة المنطقة(

مساحة الطرق 
)كنسبة مئوية من 

مساحة المنطقة(
المنطقة

مجموع مساحة الطرق 
والمساحة المفتوحة 

)كنسبة مئوية من مساحة المنطقة(

%24.8

%5.7

%22.6

%25.3

%44.1

%40.8

%37.9

%37.9

%28.1

%24.9

%24.5

%22.9

%16.0

%15.9

%13.4

%15.0

الشعب

الجابرية

السالمية

حولي
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 � ��توضح الخريطة أدناه توزيع إجمالي مساحة الفلل للفرد الواحد في محافظة الفروانية.

 � �تتصــدر منطقــة غــرب عبــدالله المبــارك جميــع مناطــق محافظــة الفروانيــة، حيــث توفــر أعلــى مســاحة مخصصــة للفــرد الواحــد بمســاحة 79.4 متــر 

مربــع للفــرد.

 � تليها منطقتي العمرية وعبدالله المبارك الصباح بمساحة 34.5 متر مربع و 29.3 متر مربع للفرد في كل منطقة على التوالي. 

 � بينما لا يوجد في منطقتي جنوب خيطان والضجيج أي مساحة أرض مخصصة لفلل السكن الخاص.

تمتلك منطقة غرب عبدالله المبارك أكبر مساحة مخصصة لفلل السكن 
الخاص للفرد الواحد في محافظة الفروانية
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إجمالي مساحة الفلل /إجمالي 
عدد السكان )متر مربع(

إجمالي عدد السكانالمنطقة
مساحة الفلل

)متر مربع(
م

79.4

34.5

29.3

27.2

23.7

22.4

22.2

21.7

19.5

15.1

5.7

5.3

0.9

غرب عبدالله المبارك

العمرية

عبدالله المبارك الصباح

الأندلس

الرحاب

الرابية

صباح الناصر

العارضية

إشبيلية

الفردوس

خيطان

جليب الشيوخ

الفروانية

26,653

19,925

 67,276

49,541

21,675

22,443

50,702

64,407

38,993

72,093

195,536

277,178

308,526

2,115,847

687,656

1,969,065

1,346,527

514,165

503,314

1,126,605

1,399,185

 759,195

1,091,479

1,118,566

1,477,111

268,082
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إجمالي مساحة فلل السكن الخاص/ إجمالي عدد السكان - الفروانية جدول رقم 17

إجمالي مساحة الفلل / إجمالي عدد السكان 
في محافظة الفروانية
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 � توضح الخريطة أدناه توزيع إجمالي مساحة الأراضي الإستثمارية للفرد الواحد في محافظة الفروانية.

ــرد  ــة للف ــاحة المخصص ــغ المس ــتثمارية، إذ تبل ــي الإس ــن الأراض ــرد م ــب للف ــى نصي ــث أعل ــن حي ــق م ــع المناط ــان جمي ــة خيط ــدر منطق  � �تتص

ــع. ــر مرب ــي 4 مت حوال

 � تليها منطقتي الفروانية وجليب الشيوخ بمساحة 3.2 و 2.0 متر مربع للفرد على التوالي. 

 � جميع المناطق المتبقية لا تضم أي أراضي مخصصة للسكن الإستثماري.

تضم منطقة الفروانية أكبر مساحة مخصصة للسكن الإستثماري في 
محافظة الفروانية، بمساحة إجمالية تزيد عن 975 ألف متر مربع

إجمالي مساحات السكن الإستثماري / إجمالي عدد السكان 
في محافظة الفروانية

إجمالي مساحات السكن الإستثماري/
إجمالي عدد السكان )متر مربع( مساحات السكن الإستثماريإجمالي عدد السكانالمنطقة

)متر مربع(
م

4.0

3.2

2.0

خيطان

الفروانية

جليب الشيوخ

 195,536

308,526

277,178

788,495

976,277

548,026

1

2

3

إجمالي مساحات السكن الإستثماري / إجمالي عدد السكان - الفروانية جدول رقم 18
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ــن  ــن 61.0 % م ــر م ــث أن أكث ــة، حي ــاحات المفتوح ــث المس ــن حي ــة م ــة الفرواني ــق محافظ ــع مناط ــاح جمي ــارك الصب ــدالله المب ــة عب ــدر منطق  � �تتص

ــة. ــاحات مفتوح ــة كمس ــاحتها مصنف مس

 � �تليهــا منطقتــي غــرب عبــدالله المبــارك وجنــوب خيطــان بمســاحات مفتوحــة تبلــغ نســبتها 60.8 % و 49.8 % مــن إجمالــي مســاحة كل منطقــة 

علــى التوالــي.

 � تعتبر منطقة الرابية الأقل من حيث المساحات المفتوحة في محافظة الفروانية بنسبة 26.1 % من إجمالي مساحة المنطقة.

تستحوذ منطقة عبدالله المبارك الصباح على أكبر نسبة من المساحات 
المفتوحة في محافظة الفروانية، حيث تتجاوز 9.7 مليون متر مربع
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النسبة المئوية لحصة المساحة المفتوحة من إجمالي 
مساحة كل منطقة في محافظة الفروانية

المساحة المفتوحة كنسبة 
مئوية من إجمالي المساحة

المنطقة
إجمالي مساحة المنطقة

)متر مربع(

إجمالي المساحة المفتوحة
)متر مربع(

م

%61.0

%60.8

%49.8

%46.1

%39.5

%38.9

%38.5

%37.6

%36.8

%34.1

%34.0

%31.6

%31.5

%30.5

%26.1

عبدالله المبارك الصباح

غرب عبدالله المبارك

جنوب خيطان

الفردوس

الرحاب

العارضية

إشبيلية

الضجيج

جليب الشيوخ

خيطان

الأندلس

العمرية

صباح الناصر

الفروانية

الرابية

 15,938,984

 13,105,490

 1,048,314

4,368,898

 1,987,182

5,234,741

3,510,095

1,514,450

8,123,038

7,028,416

5,143,654

2,499,777

3,985,164

4,688,404

2,472,779

 9,722,065

7,969,193

521,555

2,014,127

785,199

2,037,249

 1,352,481

569,095

2,987,555

2,395,412

 1,748,496

789,727

 1,254,485

 1,430,818

 646,375
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النسبة المئوية للمساحة المفتوحة من إجمالي مساحة المنطقة في محافظة الفروانية جدول رقم 19
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 � �تعــد منطقــة جنــوب خيطــان الأعلــى مــن حيــث نســبة المســاحات المخصصــة للطــرق بيــن جميــع مناطــق محافظــة الفروانيــة، إذ تشــكل مــا يزيــد 

عــن 17.0 % مــن إجمالــي مســاحتها.

 � تليها منطقتي إشبيلية والأندلس حيث تشكل مساحة الطرق فيهما نسبة 16.9 % و 15.5 % من إجمالي مساحة كل منطقة على التوالي.

تمتلك منطقة جنوب خيطان أكبر نسبة من مساحة الطرق في محافظة 
الفروانية، حيث تتجاوز مساحتها 180,000 متر مربع



44

النسبة المئوية لحصة مساحة الطرق من إجمالي مساحة 
كل منطقة في محافظة الفروانية

مساحة الطرق كنسبة مئوية 
من المساحة الإجمالية

إجمالي مساحة المنطقةالمنطقة
)متر مربع(

إجمالي مساحة الطرق
)متر مربع(

م

%17.4

%16.9

%15.5

%15.5

%15.5

%14.9

%14.7

%14.7

%14.4

%12.9

%12.7

%12.7

%12.6

%10.8

%9.5

جنوب خيطان

إشبيلية

الأندلس

الرحاب

العمرية

خيطان

العارضية

الضجيج

الفروانية

صباح الناصر

الرابية

الفردوس

جليب الشيوخ

غرب عبدالله المبارك

عبدالله المبارك الصباح

1,048,314

3,510,095

5,143,654

1,987,182

2,499,777

7,028,416

5,234,741

1,514,450

4,688,404

3,985,164

2,472,779

4,368,898

8,123,038

13,105,490

 15,938,984

182,438

591,850

799,781

308,542

387,101

1,046,219

768,052

222,091

676,537

514,056

313,727

553,263

1,024,051

1,418,461

1,506,528
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جدول رقم 20 النسبة المئوية لحصة مساحة الطرق من إجمالي مساحة كل منطقة في محافظة الفروانية
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ــاه بنــاء علــى النســبة المئويــة الإجماليــة للمســاحات المفتوحــة ومســاحة الطــرق مجتمعــة، حيــث تحصــل   � �يتــم تحديــد التصنيــف الموضــح أدن

المناطــق ذات أعلــى إجمالــى علــى ترتيــب أفضــل.

 � �تحتــل منطقــة غــرب عبــدالله المبــارك المرتبــة الأولــى والأعلــى بيــن نظيراتهــا مــن حيــث المزيــج الأمثــل لمســاحة الطــرق والمســاحة المفتوحــة 

التــي تبلــغ حوالــي 11 % و 61 % مــن إجمالــي مســاحة المنطقــة علــى التوالــي.

 � �تليها منطقتي عبدالله المبارك الصباح والفردوس في المرتبتين الثانية والثالثة.

 � �بينما تأتي منطقة العمرية في المرتبة العاشرة بين نظيراتها.

ترتيب أفضل 10 مناطق للسكن الخاص )الفلل( بناء على المساحة المفتوحة 
وترابط الطرق في محافظة الفروانية

مساحة أخرى 
)كنسبة مئوية من 

مساحة المنطقة(
 م

ترتيب أفضل 10 مناطق سكنية )فلل( في محافظة الفروانية بناء على المساحة المفتوحة وإتصال الطرق  جدول رقم 21

مساحة الفلل 
)كنسبة مئوية من 

مساحة المنطقة(

المساحة المفتوحة 
)كنسبة مئوية من 

مساحة المنطقة(

مساحة الطرق 
)كنسبة مئوية من 

مساحة المنطقة(
المنطقة

مجموع مساحة الطرق 
والمساحة المفتوحة 

)كنسبة مئوية من مساحة المنطقة(

%16.1

%12.4

%25.0

%21.6

%25.9

%26.7

%26.2

%18.2

%15.9

%27.5

%71.6

%70.5

%58.8

%55.4

%55.0

%53.6

%49.5

%49.4

%49.0

%47.1

%60.8

%61.0

%46.1

%38.5

%39.5

%38.9

%34.0

%36.8

%34.1

%31.6

%10.8

%9.5

%12.7

%16.9

%15.5

%14.7

%15.5

%12.6

%14.9

%15.5

غرب عبدالله المبارك

عبدالله مبارك الصباح

الفردوس

إشبيلية

الرحاب

العارضية

الأندلس

جليب الشيوخ

خيطان

العمرية

%12.2

%17.2

%16.3

%23.0

%19.1

%19.7

%24.3

%32.4

%35.1

%25.4

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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 �� �يتــم تحديــد التصنيــف الموضــح أدنــاه بنــاء علــى  النســبة المئويــة الإجماليــة للمســاحات المفتوحــة ومســاحة الطــرق مجتمعــة، حيــث تحصــل 

المناطــق ذات أعلــى إجمالــى علــى ترتيــب أفضــل.

 � �تحتــل منطقــة جليــب الشــيوخ المرتبــة الأولــى بيــن نظيراتهــا مــن حيــث المزيــج الأمثــل لمســاحة الطــرق والمســاحة المفتوحــة التــي تزيــد عــن 

12 % و 36 % مــن إجمالــي مســاحة المنطقــة علــى التوالــي. 

 � �تليها منطقة خيطان بمساحات مفتوحة ومساحة طرق تبلغ حوالي 15 ٪ و 34 ٪ من إجمالي مساحة المنطقة على التوالي.

 � �بينما تأتي منطقة الفروانية في المرتبة الثالثة بين نظيراتها.

ترتيب مناطق السكن الإستثماري بناء على المساحة المفتوحة وترابط 
الطرق في محافظة الفروانية 

مساحة أخرى 
)كنسبة مئوية من 

مساحة المنطقة(
 م

ترتيب مناطق السكن الإستثماري في محافظة الفروانية بناء على المساحة المفتوحة وإتصال الطرق جدول رقم 22

المساحة الإستثمارية 
)كنسبة مئوية من 

مساحة المنطقة(

المساحة المفتوحة 
)كنسبة مئوية من 

مساحة المنطقة(

مساحة الطرق 
)كنسبة مئوية من 

مساحة المنطقة(
المنطقة

مجموع مساحة الطرق 
والمساحة المفتوحة 

)كنسبة مئوية من مساحة المنطقة(

%6.7

%11.2

%20.8

%49.4

%49.0

%44.9

%36.8

%34.1

%30.5

%12.6

%14.9

%14.4

جليب الشيوخ

خيطان

الفروانية

%43.9

%39.8

%34.2

1

2

3
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 � �توضح الخريطة أدناه توزيع إجمالي مساحة الفلل للفرد الواحد في محافظة مبارك الكبير. 

 � ��تتصــدر منطقــة الفنيطيــس جميــع مناطــق محافظــة مبــارك الكبيــر، حيــث توفــر أعلــى مســاحة مخصصــة للفــرد الواحــد بمســاحة 181.6 متــر 

مربــع للفــرد.

 � �تليها منطقتي المسايل وأبو فطيرة بمساحة 91.1 متر مربع و69 متر مربع للفرد على التوالي. 

تمتلك منطقة الفنيطيس أكبر مساحة مخصصة لفلل السكن الخاص للفرد 
الواحد في محافظة مبارك الكبير
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إجمالي مساحة الفلل / إجمالي عدد السكان في 
محافظة مبارك الكبير

إجمالي مساحة الفلل/إجمالي 
عدد السكان )متر مربع(

إجمالي عدد السكانالمنطقة
مساحة الفلل

)متر مربع(
م

181.6

91.1

69.0

31.9

27.7

27.6

26.1

21.1

الفنيطيس

المسايل

أبو فطيرة

العدان

القرين

القصور

مبارك الكبير

صباح السالم

7,769

8,968

19,106

45,980

39,042

44,869

55,686

103,874

1,410,535

816,781

1,318,301

1,467,424

1,081,619

1,236,310

1,450,969

2,187,844

1

2

3

4

5

6

7

8

إجمالي مساحة فلل السكن الخاص/ إجمالي عدد السكان - مبارك الكبير جدول رقم 23
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إجمالي مساحات السكن 
الإستثماري/إجمالي عدد السكان

 )متر مربع(
إجمالي عدد السكانالمنطقة

مساحات السكن الإستثماري
)متر مربع(

م

103,874816,562صباح السالم 7.9 1

إجمالي مساحات السكن الإستثماري / إجمالي عدد السكان - مبارك الكبير جدول رقم 24

 � �توضح الخريطة أدناه توزيع إجمالي مساحة الأراضي الإستثمارية للفرد الواحد في محافظة مبارك الكبير. 

 � تبلغ مساحة السكن الإستثماري المخصصة لكل فرد في منطقة صباح السالم نحو 7.9 متر مربع.

 � جميع المناطق المتبقية لا تضم أي أراضي مخصصة للسكن الإستثماري.

تعد منطقة صباح السالم الوحيدة التي تضم أراضي مخصصة للسكن 
الإستثماري في محافظة مبارك الكبير

إجمالي مساحات السكن الإستثماري / إجمالي عدد السكان 
في محافظة مبارك الكبير
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 � �تتصــدر منطقــة مبــارك الكبيــر جميــع مناطــق محافظــة مبــارك الكبيــر مــن حيــث المســاحات المفتوحــة، حيــث أن أكثــر مــن 41.6 % مــن مســاحتها 

مصنفــة كمســاحات مفتوحــة.

 � تليها منطقتي القرين والقصور بمساحات مفتوحة تبلغ نسبتها 41.5 % و 40.9 % من إجمالي مساحة كل منطقة على التوالي.

 � تعتبر منطقة أبو الحصانية الأقل من حيث المساحات المفتوحة في محافظة مبارك الكبير بنسبة 29.8 % من إجمالي مساحة المنطقة.

تستحوذ منطقة مبارك الكبير على أكبر نسبة من المساحات المفتوحة في 
محافظة مبارك الكبير، حيث تتجاوز 2.5 مليون متر مربع
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النسبة المئوية لحصة المساحة المفتوحة من إجمالي مساحة كل منطقة 
في محافظة مبارك الكبير

المساحة المفتوحة كنسبة مئوية 
من إجمالي المساحة

إجمالي مساحة المنطقة المنطقة
)متر مربع(

إجمالي المساحة المفتوحة
)متر مربع(

م

%41.6

%41.5

%40.9

%40.7

%37.4

%37.0

%36.8

%35.2

%33.7

%29.8

مبارك الكبير

القرين

القصور

صباح السالم

أبو فطيرة

العدان

الفنيطيس

المسيلة

المسايل

أبو الحصانية

6,151,840

 4,219,699

4,635,462

 10,546,901

3,879,635

 6,818,196

3,890,587

2,631,296

2,164,041

2,110,779

 2,560,991

 1,752,147

1,897,689

4,295,461

 1,449,104

 2,524,911

 1,431,671

925,824

729,981

628,682

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

النسبة المئوية للمساحة المفتوحة من إجمالي مساحة المنطقة في محافظة مبارك الكبير جدول رقم 25
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 � �تعــد منطقــة القريــن الأعلــى مــن حيــث نســبة المســاحات المخصصــة للطــرق بيــن جميــع مناطــق محافظــة مبــارك الكبيــر، إذ تشــكل مــا يزيــد عــن 

15.8 % مــن إجمالــي مســاحتها.

 � تليها منطقتي القصور ومبارك الكبير حيث تشكل مساحة الطرق فيهما نسبة 15.7 % من إجمالي مساحة كل منطقة.

تمتلك منطقة القرين أكبر نسبة من مساحة الطرق في محافظة مبارك 
الكبير، حيث تتجاوز مساحتها 650,000 متر مربع
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النسبة المئوية لحصة مساحة الطرق من إجمالي مساحة كل منطقة 
في محافظة مبارك الكبير

مساحة الطرق كنسبة مئوية 
من المساحة الإجمالية

إجمالي مساحة المنطقة المنطقة
)متر مربع(

إجمالي مساحة الطرق
)متر مربع(

م

%15.8

%15.7

%15.7

%15.4

%15.0

%14.6

%14.3

%13.7

%10.3

%9.9

القرين

القصور

مبارك الكبير

أبو فطيرة

المسايل

صباح السالم

الفنيطيس

العدان

أبو الحصانية

المسيلة

4,219,699

4,635,462

6,151,840

3,879,635

2,164,041

10,546,901

3,890,587

6,818,196

2,110,779

2,631,296

665,385

727,251

963,498

597,161

325,197

1,542,103

557,405

936,516

218,162

261,608

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

النسبة المئوية لحصة مساحة الطرق من إجمالي مساحة كل منطقة في محافظة مبارك الكبير جدول رقم 26
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ــاه بنــاء علــى النســبة المئويــة الإجماليــة للمســاحات المفتوحــة ومســاحة الطــرق مجتمعــة، حيــث تحصــل   � ��يتــم تحديــد التصنيــف الموضــح أدن

المناطــق ذات أعلــى إجمالــى علــى ترتيــب أفضــل.

 � �تحتــل منطقــة مبــارك الكبيــر المرتبــة الأولــى والأعلــى بيــن نظيراتهــا مــن حيــث المزيــج الأمثــل لمســاحة الطــرق والمســاحة المفتوحــة التــي تزيــد 

عــن 15 % و 41 % مــن إجمالــي مســاحة المنطقــة علــى التوالــي.

 � �تليها منطقتي القرين والقصور في المرتبتين الثانية والثالثة.

 � �بينما تأتي منطقة أبو الحصانية في المرتبة العاشرة بين نظيراتها.

ترتيب أفضل 10 مناطق للسكن الخاص )الفلل( بناء على المساحة المفتوحة 
وترابط الطرق في محافظة مبارك الكبير

مساحة أخرى 
)كنسبة مئوية من 

مساحة المنطقة(
 م

ترتيب أفضل 10 مناطق سكنية )فلل( في محافظة مبارك الكبير بناء على المساحة المفتوحة وإتصال الطرق جدول رقم 27

مساحة الفلل 
)كنسبة مئوية من 

مساحة المنطقة(

المساحة المفتوحة 
)كنسبة مئوية من 

مساحة المنطقة(

مساحة الطرق 
)كنسبة مئوية من 

مساحة المنطقة(
المنطقة

مجموع مساحة الطرق 
والمساحة المفتوحة 

)كنسبة مئوية من مساحة المنطقة(

%23.6

%25.6

%26.7

%20.7

%34.0

%36.3

%21.5

%37.7

%30.0

%40.0

%57.3

%57.3

%56.6

%55.3

%52.8

%51.1

%50.7

%48.7

%45.1

%40.1

%41.6

%41.5

%40.9

%40.7

%37.4

%36.8

%37.0

%33.7

%35.2

%29.8

%15.7

%15.8

%15.7

%14.6

%15.4

%14.3

%13.7

%15.0

%9.9

%10.3

مبارك الكبير

القرين

القصور

صباح السالم

أبو فطيرة

الفنيطيس

العدان

المسايل

المسيلة

أبو الحصانية

%19.1

%17.1

%16.7

%23.9

%13.3

%12.6

%27.7

%13.5

%24.8

%19.9

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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مساحة أخرى
 )كنسبة مئوية من 

مساحة المنطقة(
 م

ترتيب مناطق السكن الإستثماري في محافظة مبارك الكبير بناء على المساحة المفتوحة وإتصال الطرق جدول رقم 28

المساحة الإستثمارية 
)كنسبة مئوية من 

مساحة المنطقة(

المساحة المفتوحة 
)كنسبة مئوية من 

مساحة المنطقة(

مساحة الطرق 
)كنسبة مئوية من 

مساحة المنطقة(
المنطقة

مجموع مساحة الطرق 
والمساحة المفتوحة 

)كنسبة مئوية من مساحة المنطقة(

%7.7 %55.3 %40.7 %14.6 37%صباح السالم 1

 � تعد منطقة صباح السالم المنطقة الوحيدة التي تضم أراضي مخصصة للسكن الإستثماري في محافظة مبارك الكبير.

ترتيب مناطق السكن الإستثماري بناء على المساحة المفتوحة وترابط 
الطرق في محافظة مبارك الكبير
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 � توضح الخريطة أدناه توزيع إجمالي مساحة الفلل للفرد الواحد في محافظة الأحمدي. 

 � �تتصــدر مدينــة صبــاح الأحمــد البحريــة جميــع مناطــق محافظــة الأحمــدي، حيــث توفــر أعلــى مســاحة مخصصــة للفــرد الواحــد بمســاحة 1,285.2 متــر مربــع.

 � تليها جنوب عبدالله المبارك ومدينة الخيران السكنية بمساحة 534.9 متر مربع و 366.6 متر مربع للفرد لكل منطقة على التوالي. 

 � بينما لا يوجد في مدينة صباح الأحمد الإستثمارية أي مساحة أرض مخصصة لفلل السكن الخاص.

تمتلك مدينة صباح الأحمد البحرية أكبر مساحة مخصصة لفلل السكن 
الخاص للفرد الواحد في محافظة الأحمدي

13

21.1
16.7
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إجمالي مساحة الفلل / إجمالي عدد السكان في 
محافظة الأحمدي

إجمالي مساحة الفلل /إجمالي 
عدد السكان )متر مربع( إجمالي عدد السكانالمنطقة

مساحة الفلل
)متر مربع(

م

1,285.2

534.9

366.6

162.7

65.0

61.5

60.3

58.6

56.5

53.9

32.6

26.1

23.6

22.6

21.1

19.8

16.7

13.0

6.9

6.4

5.1

1.0

صباح الأحمد البحرية

جنوب عبدالله المبارك

مدينة الخيران السكنية

الوفرة السكنية

صباح الأحمد 5

صباح الأحمد 4

صباح الأحمد 3

صباح الأحمد 1

صباح الأحمد 2

العقيلة

هدية

فهد الأحمد

علي صباح السالم

الصباحية

الرقة

جابر العلي

الظهر

الفنطاس

الفحيحيل

المنقف

أبو حليفة

المهبولة

1,440

2,438

1,511

12,275

18,064

21,306

15,562

22,169

18,632

16,403

28,037

30,514

64,045

80,853

50,318

59,358

42,615

49,587

106,752

135,072

56,583

218,153

1,850,678

1,304,000

553,970

1,997,459

1,173,997

1,310,847

938,997

1,299,251

1,051,953

884,274

914,000

795,395

1,511,549

1,831,235

1,060,016

1,178,116

712,764

646,405

735,380

859,659

290,411

211,117

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

إجمالي مساحة فلل السكن الخاص/ إجمالي عدد السكان - الأحمدي جدول رقم 29
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 � توضح الخريطة أدناه توزيع إجمالي مساحة الأراضي الإستثمارية للفرد الواحد في محافظة الأحمدي.   

ــرد  ــة للف ــاحة المخصص ــغ المس ــتثمارية، إذ تبل ــي الإس ــن الأراض ــرد م ــب للف ــى نصي ــث أعل ــن حي ــق م ــع المناط ــة جمي ــو حليف ــة أب ــدر منطق  � �تتص

ــع. ــر مرب ــي 10.1 مت حوال

 � تليها منطقتي الفنطاس والفحيحيل بمساحة 7.3 متر مربع و 6.4 متر مربع للفرد لكل منطقة على التوالي. 

 � تعد منطقتي المنقف والمهبولة من أقل المناطق من حيث نصيب الفرد من المساحات الإستثمارية المتاحة.

 � جميع المناطق المتبقية لا تضم أي قطعة أرض مخصصة للسكن الإستثماري.

تضم منطقة المهبولة أكبر مساحة مخصصة للسكن الإستثماري في 
محافظة الأحمدي بمساحة إجمالية تزيد عن 1.3 مليون متر مربع

إجمالي مساحات السكن الإستثماري / إجمالي عدد السكان 
في محافظة الأحمدي

إجمالي مساحات السكن الإستثماري/
إجمالي عدد السكان )متر مربع(

إجمالي عدد السكانالمنطقة
مساحات السكن الإستثماري

)متر مربع(
م

10.1

7.3

6.4

6.2

 6.1

أبو حليفة

الفنطاس

الفحيحيل

المنقف

المهبولة

56,583

49,587

106,752

135,072

218,153

572,139

361,689

685,131

835,871

 1,339,647

1

2

3

4

5

إجمالي مساحات السكن الإستثماري / إجمالي عدد السكان - الأحمدي جدول رقم 30
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ــن  ــن 85.6 % م ــر م ــث أن أكث ــة، حي ــاحات المفتوح ــث المس ــن حي ــدي م ــة الأحم ــق محافظ ــع مناط ــة جمي ــد البحري ــاح الأحم ــة صب ــدر منطق  � �تتص

مســاحتها مصنفــة كمســاحات مفتوحــة.

 � �تليهــا منطقــة المهبولــة ومدينــة الخيــران الســكنية بمســاحات مفتوحــة تبلــغ نســبتها 59.2 % و 54.6 % مــن إجمالــي مســاحة كل منطقة علــى التوالي.

تستحوذ منطقة صباح الأحمد البحرية على أكبر نسبة من المساحات 
المفتوحة في محافظة الأحمدي، حيث تتجاوز 93 مليون متر مربع

29.7%

37.6%
46.6%
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النسبة المئوية لحصة المساحة المفتوحة من إجمالي مساحة كل منطقة 
في محافظة الأحمدي

المساحة المفتوحة كنسبة مئوية 
من إجمالي المساحة المنطقة

إجمالي مساحة المنطقة
)متر مربع(

إجمالي المساحة المفتوحة
)متر مربع(

م

%85.6

%59.2

%54.6

%50.7

%48.4

%48.0

%47.6

%46.6

%46.0

%44.7

%44.6

%43.8

%43.7

%43.2

%43.1

%40.9

%37.6

%36.2

%35.3

%34.4

%32.3

%31.1

%29.7

%10.6

صباح الأحمد البحرية

المهبولة

مدينة الخيران السكنية

صباح الأحمد 3

الوفرة السكنية

صباح الأحمد 6

صباح الأحمد 2

الظهر

صباح الأحمد 1

صباح الأحمد 5

صباح الأحمد 4

علي صباح السالم

الصباحية

جابر العلي

صباح الأحمد الإستثمارية

فهد الأحمد

الرقة

أبو حليفة

المنقف

الفحيحيل

العقيلة

هدية

الفنطاس

جنوب عبدالله المبارك

 108,931,542

4,310,999

 2,592,857

3,917,815

9,117,118

3,277,935

4,199,166

3,521,834

4,975,850

4,429,127

4,724,761

7,677,400

6,816,646

4,822,715

3,121,353

3,247,400

3,713,304

4,182,117

6,492,777

6,665,559

4,700,314

3,886,678

3,619,713

4,501,995

93,250,335

2,551,050

 1,416,669

1,984,589

4,412,384

1,573,753

2,000,070

1,639,674

2,288,790

1,981,135

2,108,127

3,366,493

2,977,426

2,084,029

 1,344,072

1,329,592

1,397,822

1,512,975

2,293,699

2,294,354

1,519,524

1,210,095

1,076,629

476,402

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24
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 � ��تعــد منطقــة جنــوب عبــدالله المبــارك الأعلــى مــن حيــث نســبة المســاحات المخصصــة للطــرق بيــن جميــع مناطــق محافظــة الأحمــدي، إذ تشــكل 

مــا يزيــد عــن 18.1 % مــن إجمالــي مســاحتها.        

 � ��تليهــا منطقتــي جابــر العلــي وفهــد الأحمــد، حيــث تشــكل مســاحة الطــرق فيهمــا نســبة 16.7 % و 15.4 % مــن إجمالــي مســاحة كل منطقــة علــى التوالــي.

تمتلك منطقة جنوب عبدالله المبارك على أكبر نسبة من مساحة الطرق في 
محافظة الأحمدي حيث تتجاوز مساحتها 810,000 متر مربع

11.2%

15.2%
14.8%
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النسبة المئوية لحصة مساحة الطرق من إجمالي مساحة كل منطقة في 
محافظة الأحمدي

مساحة الطرق كنسبة مئوية من 
المساحة الإجمالية المنطقة

إجمالي مساحة المنطقة
)متر مربع(

إجمالي مساحة الطرق
)متر مربع(

م

%18.1

%16.7

%15.4

%15.2

%14.9

%14.8

%14.8

%14.7

%14.6

%13.7

%13.1

%13.1

%13.0

%12.8

%12.6

%12.4

%12.0

%11.9

%11.6

%11.2

%11.0

%10.1

%8.2

%2.3

جنوب عبدالله المبارك

جابر العلي

فهد الأحمد

الرقة

العقيلة

مدينة الخيران السكنية

الظهر

صباح الأحمد 1

صباح الأحمد 5

صباح الأحمد 4

الوفرة السكنية

صباح الأحمد 3

علي صباح السالم

صباح الأحمد 2

المنقف

الصباحية

صباح الأحمد الإستثمارية

الفحيحيل

هدية

الفنطاس

المهبولة

صباح الأحمد 6

أبو حليفة

صباح الأحمد البحرية

 4,501,995

4,822,715

3,247,400

3,713,304

4,700,314

2,592,857

3,521,834

4,975,850

4,429,127

4,724,761

9,117,118

3,917,815

7,677,400

4,199,166

6,492,777

6,816,646

3,121,353

6,665,559

3,886,678

3,619,713

4,310,999

3,277,935

4,182,117

108,931,542

815,848

803,824

501,339

563,377

698,441

384,453

520,758

731,343

646,973

647,378

1,195,771

511,617

998,089

535,660

815,519

848,655

373,384

794,811

449,235

405,328

474,325

329,735

342,321

2,457,609

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

النسبة المئوية لحصة مساحة الطرق من إجمالي مساحة كل منطقة في محافظة الأحمدي جدول رقم 32



التقرير العقاري

63

ــاه بنــاء علــى النســبة المئويــة الإجماليــة للمســاحات المفتوحــة ومســاحة الطــرق مجتمعــة، حيــث تحصــل   � ��يتــم تحديــد التصنيــف الموضــح أدن

المناطــق ذات أعلــى إجمالــى علــى ترتيــب أفضــل.

 � تحتــل منطقــة صبــاح الأحمــد البحريــة المرتبــة الأولــى والأعلــى بيــن نظيراتهــا مــن حيــث المزيــج الأمثــل لمســاحة الطــرق والمســاحة المفتوحــة 

التــي تزيــد عــن 2 % و 85 % مــن إجمالــي مســاحة المنطقــة علــى التوالــي.          

 � تليها منطقة المهبولة  ومدينة الخيران السكنية في المرتبتين الثانية والثالثة.

 � بينما تأتي  مدينة صباح الأحمد 5 في المرتبة العاشرة بين نظيراتها.

ترتيب أفضل 10 مناطق للسكن الخاص )الفلل( بناء على المساحة المفتوحة 
وترابط الطرق في محافظة الأحمدي 

مساحة أخرى 
)كنسبة مئوية من 

مساحة المنطقة(
 م

ترتيب أفضل 10 مناطق سكنية )فلل( في محافظة الأحمدي بناء على المساحة المفتوحة وإتصال الطرق جدول رقم 33

مساحة الفلل 
)كنسبة مئوية من 

مساحة المنطقة(

المساحة المفتوحة 
)كنسبة مئوية من 

مساحة المنطقة(

مساحة الطرق 
)كنسبة مئوية من 

مساحة المنطقة(
المنطقة

مجموع مساحة الطرق 
والمساحة المفتوحة 

)كنسبة مئوية من مساحة المنطقة(

%1.7

%4.9

%21.4

%24.0

%21.9

%20.2

%26.1

%25.1

%24.4

%26.5

%87.9

%70.2

%69.5

%63.7

%61.5

%61.3

%60.7

%60.4

%59.9

%59.3

%85.6

%59.2

%54.6

%50.7

%48.4

%46.6

%46.0

%47.6

%43.2

%44.7

%2.3

%11.0

%14.8

%13.1

%13.1

%14.8

%14.7

%12.8

%16.7

%14.6

صباح الأحمد البحرية

المهبولة

مدينة الخيران السكنية

صباح الأحمد 3

الوفرة السكنية

الظهر

صباح الأحمد 1

صباح الأحمد 2

جابر العلي

صباح الأحمد 5

%10.4

%24.9

%9.2

%12.3

%16.6

%18.4

%13.2

%14.6

%15.7

%14.2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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ــاه بنــاء علــى النســبة المئويــة الإجماليــة للمســاحات المفتوحــة ومســاحة الطــرق مجتمعــة، حيــث تحصــل   � ���يتــم تحديــد التصنيــف الموضــح أدن

ــل.   ــب أفض ــى ترتي ــي عل ــى إجمال ــق ذات أعل المناط

 � �تحتــل منطقــة المهبولــة المرتبــة الأولــى بيــن نظيراتهــا مــن حيــث المزيــج الأمثــل لمســاحة الطــرق والمســاحة المفتوحــة التــي تزيــد عــن 10 % و 59 % مــن 

إجمالــي مســاحة المنطقــة علــى التوالــي. 

 � �تليها منطقة المنقف بمساحة طرق ومساحة مفتوحة تبلغ حوالي 12 % و 35 % من إجمالي مساحة المنطقة على التوالي.

 � �بينما تأتي منطقة الفنطاس في المرتبة السادسة بين نظيراتها.

ترتيب مناطق السكن الإستثماري بناء على المساحة المفتوحة وترابط 
الطرق في محافظة الأحمدي 

مساحة أخرى 
)كنسبة مئوية من 

مساحة المنطقة(
 م

ترتيب مناطق السكن الإستثماري في محافظة الأحمدي بناء على المساحة المفتوحة وإتصال الطرق جدول رقم 34

المساحة الإستثمارية 
)كنسبة مئوية من 

مساحة المنطقة(

المساحة المفتوحة 
)كنسبة مئوية من 

مساحة المنطقة(

مساحة الطرق 
)كنسبة مئوية من 

مساحة المنطقة(
المنطقة

مجموع مساحة الطرق 
والمساحة المفتوحة 

)كنسبة مئوية من مساحة المنطقة(

%31.1

%12.9

%10.3

%13.7

%14.7

%10.0

%70.2

%47.9

%46.3

%44.4

%42.7

%40.9

%59.2

%35.3

%34.4

%36.2

%31.1

%29.7

%11.0

%12.6

%11.9

%8.2

%11.6

%11.2

المهبولة

المنقف

الفحيحيل

أبو حليفة

هدية

الفنطاس

%24.9

%38.9

%42.6

%48.7

%33.8

%41.2

1

2

3

4

5

6
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 � ���توضح الخريطة أدناه توزيع إجمالي مساحة الفلل للفرد الواحد في محافظة الجهراء. 

 � �تتصدر مدينة المطلاع جميع مناطق محافظة الجهراء، حيث توفر أعلى مساحة مخصصة للفرد الواحد بمساحة 77,469 متر مربع للفرد.

ــى  ــكان إل ــال الس ــاء وإنتق ــال البن ــال أعم ــة إكتم ــب، نتيج ــتقبل القري ــي المس ــراً ف ــراً كبي ــاه تغي ــم أع ــهد الرق ــع أن يش ــن المتوق ــك، م ــع ذل  � �وم

ــرد. ــب الف ــي نصي ــوظ ف ــع ملح ــى تراج ــدوره إل ــيؤدي ب ــذي س ــم، وال منازله

 � تليها منطقة النهضة ومدينة سعد العبدالله بمساحة 35.8 متر مربع و23.4 متر مربع للفرد في كل منطقة على التوالي. 

 � تعتبر منطقة الجهراء الأقل من حيث معدل مساحة الفلل للفرد الواحد حيث يبلغ  7.1 متر مربع للفرد.

تمتلك مدينة المطلاع أكبر مساحة مخصصة لفلل السكن الخاص للفرد 
الواحد في محافظة الجهراء
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إجمالي مساحة الفلل / إجمالي عدد السكان 
في محافظة الجهراء

إجمالي مساحة الفلل/إجمالي 
عدد السكان )متر مربع(

مساحة الفللإجمالي عدد السكانالمنطقة
)متر مربع(

م

77,469.7

35.8

23.4

23.3

20.6

19.9

18.1

16.1

14.7

12.3

11.5

7.1

مدينة المطلاع

النهضة

مدينة سعد العبدالله

القيروان

النسيم

الصليبية

القصر

النعيم

تيماء

الواحة

العيون

الجهراء

147

10,165

129,262

28,654

38,098

56,008

60,147

22,735

67,801

44,189

51,816

79,349

11,388,041

363,914

3,019,074

668,269

783,127

1,113,243

1,087,285

365,959

993,944

542,652

597,180

567,282

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12
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إجمالي مساحات السكن 
الإستثماري/إجمالي عدد السكان

 )متر مربع(
مساحات السكن الإستثماريإجمالي عدد السكانالمنطقة

)متر مربع(
م

2.5 199,212 79,349الجهراء 1

إجمالي مساحات السكن الإستثماري/إجمالي عدد السكان - الجهراء جدول رقم 36

 � ��توضح الخريطة أدناه توزيع إجمالي مساحة الأراضي الإستثمارية للفرد الواحد في محافظة الجهراء. 

 � ���تُعتبــر منطقــة الجهــراء المنطقــة الوحيــدة التــي تضــم أراضــي مخصصــة للســكن الإســتثماري، حيــث يبلــغ نصيــب الفــرد الواحــد مــا يقــارب 

2.5 متــر مربــع مــن هــذه الأراضــي

 � ��جميع المناطق المتبقية لا تضم أي قطعة أرض مخصصة للسكن الإستثماري.

منطقة الجهراء الوحيدة التي تضم أراضي مخصصة للسكن الإستثماري 
في محافظة الجهراء بمساحة إجمالية تبلغ حوالي 200,000 متر مربع

إجمالي مساحات السكن الإستثماري / إجمالي عدد السكان 
في محافظة الجهراء
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 � ���تتصــدر منطقــة القيــروان جميــع مناطــق محافظــة الجهــراء مــن حيــث المســاحات المفتوحــة، حيــث أن أكثــر مــن 55.8 % مــن مســاحتها مصنفــة 

ــة.  ــاحات مفتوح كمس

 � ���تليها منطقتي النهضة والنسيم بمساحات مفتوحة تبلغ نسبتها 47.8 % و47.2 % من إجمالي مساحة كل منطقة على التوالي.

 � ���تعتبر منطقة الجهراءالأقل من حيث المساحات المفتوحة في محافظة الجهراء بنسبة 28.0 % من إجمالي مساحة المنطقة. 

تستحوذ منطقة القيروان على أكبر نسبة من المساحات المفتوحة في 
محافظة الجهراء حيث تتجاوز 2.3 مليون متر مربع
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النسبة المئوية لحصة المساحة المفتوحة من 
إجمالي مساحة كل منطقة في محافظة الجهراء

المساحة المفتوحة كنسبة مئوية 
من إجمالي المساحة المنطقة

إجمالي مساحة المنطقة
)متر مربع(

إجمالي المساحة المفتوحة
)متر مربع(

م

%55.8

%47.8

%47.2

%44.5

%42.7

%42.2

%41.9

%39.1

%38.5

%32.9

%28.3

%28.0

القيروان

النهضة

النسيم

النعيم

مدينة المطلاع

مدينة سعد العبدالله

الصليبية

العيون

تيماء

الواحة

القصر

الجهراء

4,169,754

1,981,218

4,049,389

1,668,029

102,631,349

11,804,527

4,615,909

2,524,005

3,507,992

1,808,280

4,246,594

3,733,824

2,326,698

947,163

1,909,994

741,650

43,835,795

4,976,128

1,935,981

987,388

1,351,156

594,608

1,202,845

1,044,982
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 � ��تعــد منطقــة النعيــم الأعلــى مــن حيــث نســبة المســاحات المخصصــة للطــرق بيــن جميــع مناطــق محافظــة الجهــراء، إذ تشــكل مــا يزيــد عــن 19.1 % مــن 

ــاحتها.  إجمالي مس

 � ��تليهــا منطقــة النهضــة ومدينــة ســعد العبــدالله، حيــث تشــكل مســاحة الطــرق فيهمــا نســبة 16.4 ٪ و 15.4 ٪ مــن إجمالــي مســاحة كل منطقــة 

علــى التوالــي.

تمتلك منطقة النعيم أكبر نسبة من مساحة الطرق في محافظة الجهراء 
حيث تتجاوز 310,000 متر مربع
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النسبة المئوية لحصة مساحة الطرق من إجمالي مساحة كل منطقة 
في محافظة الجهراء

مساحة الطرق كنسبة مئوية من 
المساحة الإجمالية المنطقة

إجمالي مساحة المنطقة
)متر مربع(

إجمالي مساحة الطرق
)متر مربع(

م

%19.1

%16.4

%15.4

%14.6

%14.1

%14.0

%13.1

%12.4

%12.1

%11.3

%10.4

%8.8

النعيم

النهضة

مدينة سعد العبدالله

العيون

تيماء

القيروان

الواحة

الجهراء

الصليبية

القصر

النسيم

مدينة المطلاع

1,668,029

1,981,218

11,804,527

2,524,005

3,507,992

4,169,754

1,808,280

3,733,824

4,615,909

4,246,594

4,049,389

102,631,349

318,573

324,532

1,815,578

367,278

493,904

584,117

236,902

462,566

557,840

480,937

421,966

9,027,863

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12
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 � ���يتــم تحديــد التصنيــف الموضــح أدنــاه بنــاء علــى النســبة المئويــة الإجماليــة للمســاحات المفتوحة ومســاحة الطــرق مجتمعــة، حيث تحصــل المناطق 

ذات أعلــى إجمالــى علــى ترتيــب أفضل.

 � ���تحتــل منطقــة القيــروان المرتبــة الأولــى بيــن نظيراتهــا مــن حيــث المزيــج الأمثــل لمســاحة الطــرق والمســاحة المفتوحــة التــي تزيــد عــن 14 % و 55 % من 

إجمالــي مســاحة المنطقــة علــى التوالي. 

 � ���تليها منطقتي النهضة والنعيم في المرتبة الثانية والثالثة على التوالي.

 � ���بينما تأتي منطقة الواحة في المرتبة العاشرة بين نظيراتها.

ترتيب أفضل 10 مناطق للسكن الخاص )الفلل( بناء على المساحة المفتوحة 
وترابط الطرق في محافظة الجهراء

مساحة أخرى 
)كنسبة مئوية من 

مساحة المنطقة(
 م

ترتيب أفضل 10 مناطق سكنية )فلل( في محافظة الجهراء بناء على المساحة المفتوحة وإتصال الطرق جدول رقم 39

مساحة الفلل 
)كنسبة مئوية من 

مساحة المنطقة(

المساحة المفتوحة 
)كنسبة مئوية من 

مساحة المنطقة(

مساحة الطرق
 )كنسبة مئوية من 

مساحة المنطقة(
المنطقة

مجموع مساحة الطرق 
والمساحة المفتوحة 

)كنسبة مئوية من مساحة المنطقة(

%16.0

%18.4

%21.9

%19.3

%25.6

%24.1

%23.7

%28.3

%11.1

%30.0

%69.8

%64.2

%63.6

%57.6

%57.6

%54.0

%53.7

%52.6

%51.5

%46.0

%55.8

%47.8

%44.5

%47.2

%42.2

%41.9

%39.1

%38.5

%42.7

%32.9

%14.0

%16.4

%19.1

%10.4

%15.4

%12.1

%14.6

%14.1

%8.8

%13.1

القيروان

النهضة

النعيم

النسيم

مدينة سعد العبدالله

الصليبية

العيون

تيماء

مدينة المطلاع

الواحة

%14.2

%17.4

%14.5

%23.1

%16.9

%21.9

%22.7

%19.1

%37.4

%24.0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10



التقرير العقاري

73

مساحة أخرى 
)كنسبة مئوية من 

مساحة المنطقة(
 م

ترتيب مناطق السكن الإستثماري في محافظة الجهراء بناء على المساحة المفتوحة وإتصال الطرق جدول رقم 40

المساحة الإستثمارية 
)كنسبة مئوية من 

مساحة المنطقة(

المساحة المفتوحة 
)كنسبة مئوية من 

مساحة المنطقة(

مساحة الطرق 
)كنسبة مئوية من 

مساحة المنطقة(
المنطقة

مجموع مساحة الطرق 
والمساحة المفتوحة 

)كنسبة مئوية من مساحة المنطقة(

%5.3 %40.4 %28.0 %12.4 54.3%الجهراء 1

 � تعد منطقة الجهراء المنطقة الوحيدة التي تضم أراضي مخصصة للسكن الإستثماري في محافظة الجهراء.

ترتيب مناطق السكن الإستثماري بناء على المساحة المفتوحة وترابط 
الطرق في محافظة الجهراء
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ــرق  ــاحة الط ــة ومس ــاحات المفتوح ــث المس ــن حي ــت م ــة الكوي ــي دول ــكنية ف ــق س ــل 10 مناط ــى أفض ــر عل ــذا التقري ــي ه ــوء ف ــليط الض ــا بتس  � �قمن
ــل.  ــب أفض ــى ترتي ــي عل ــى إجمال ــق ذات أعل ــل المناط ــث تحص ــة، حي مجتمع

 � تحتــل منطقــة صبــاح الأحمــد البحريــة المرتبــة الأولــى بيــن نظيراتهــا مــن حيــث المزيــج الأمثــل لمســاحة الطــرق والمســاحات المفتوحــة التــي تزيــد 
عــن 2 % و 85 % مــن إجمالــي مســاحة المنطقــة علــى التوالــي. 

 � تليها منطقتي الدوحة وغرب عبدالله المبارك في المرتبتين الثانية والثالثة.

أعلى 10 مناطق للسكن الخاص )الفلل( في دولة الكويت من حيث 
المساحات المفتوحة وترابط الطرق

النسبة المئوية 
للمساحات الأخرى

 م

ترتيب أعلى 10 مناطق سكنية في دولة الكويت بناء على المساحات المفتوحة وإتصال الطرق جدول رقم 41

النسبة المئوية 
لمساحة الفلل

النسبة المئوية           
للمساحات المفتوحة

النسبة المئوية 
لمساحة الطرق المنطقة

 النسبة الإجمالية 
لمساحة الطرق 

والمساحات المفتوحة

%1.7

%7.5

%16.1

%11.9

%12.4

%4.9

%16.0

%21.4

%17.5

%18.4

%87.9

%80.8

%71.6

%70.5

%70.5

%70.2

%69.8

%69.4

%65.8

%64.2

%85.6

%70.8

%60.8

%59.8

%61.0

%59.2

%55.8

%54.6

%52.9

%47.8

%2.3

%10.0

%10.8

%10.7

%9.5

%11.0

%14.0

%14.8

%12.9

%16.4

صباح الأحمد البحرية

الدوحة

غرب عبدالله المبارك

مدينة جابر الأحمد

عبدالله المبارك الصباح

المهبولة

القيروان

مدينة الخيران السكنية

شمال غرب الصليبيخات

النهضة

%10.4

%11.7

%12.2

%17.6

%17.2

%24.9

%14.2

%9.2

%16.6

%17.4
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 � ��قمنــا بتســليط الضــوء فــي هــذا التقريــر علــى أفضــل 10 مناطــق للســكن الإســتثماري فــي دولــة الكويــت مــن حيــث المســاحات المفتوحــة ومســاحة 
الطــرق مجتمعــة، حيــث تحصــل المناطــق ذات أعلــى إجمالــي علــى ترتيــب أفضــل. 

 � �تحتــل مدينــة جابــر الأحمــد المرتبــة الأولــى بيــن نظيراتهــا مــن حيــث المزيــج الأمثــل لمســاحة الطــرق والمســاحات المفتوحــة التــي تزيــد عــن 
10 % و 59 % مــن إجمالــي مســاحة المنطقــة علــى التوالــي.

 � �تليها منطقتي المهبولة وصباح السالم في المرتبتين الثانية والثالثة.

ترتيب أعلى 10 مناطق للسكن الإستثماري في دولة الكويت من حيث 
المساحات المفتوحة وترابط الطرق

النسبة المئوية 
للمساحات الأخرى  م

ترتيب أعلى 10 مناطق للسكن الإستثماري في دولة الكويت بناء على المساحات المفتوحة وإتصال الطرق جدول رقم 42

النسبة المئوية 
لمساحة السكن 

الإستثماري

النسبة المئوية           
للمساحات المفتوحة

النسبة المئوية 
لمساحة الطرق المنطقة

 النسبة الإجمالية 
لمساحة الطرق 

والمساحات المفتوحة

%59.8

%59.2

%40.7

%35.3

%36.8

%34.1

%35.3

%34.4

%30.5

%28.1

%10.7

%11.0

%14.6

%14.3

%12.6

%14.9

%12.6

%11.9

%14.4

%16.0

مدينة جابر الأحمد

المهبولة

صباح السالم

شرق

جليب الشيوخ

خيطان

المنقف

الفحيحيل

الفروانية

الشعب
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%70.5

%70.2

%55.3

%49.6

%49.4

%49.0

%47.9

%46.3

%44.9

%44.1

%1.35

%31.1

%7.74

%9.42

%6.75

%11.22

%12.87

%10.28

%20.82

%24.81

%28.15

%24.9

%36.96

%40.98

%43.85

%39.78

%39.23

%43.42

%34.28

%31.09

1

4
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يعتبر قطاع السكن الخاص أكبر قطاع عقاري في الكويت. 

 � �يوجــد فــي دولــة الكويــت مايقــارب 220,025 قطعــة أرض مخصصــة للســكن منهــا 194,497 قطعــة أرض مخصصــة للســكن الخــاص موزعــة علــى 

85 منطقــة مختلفــة و 25,528 قطعــة أرض مخصصــة للســكن الحكومــي.

 � �المقصــود هنــا فــي الســكن الحكومــي هــي العقــارات الســكنية المملوكــة للدولــة، والتــي يتــم منحهــا كمســاعدة للمواطنيــن الكويتييــن 

أو العامليــن فــي الدولــة وذلــك ضمــن منظومــة الرعايــة الســكنية. 

ــاق  ــا ونط ــة موقعه ــراً لطبيع ــك نظ ــاه وذل ــور أع ــدد المذك ــن الع ــاص م ــكن الخ ــة للس ــة المخصص ــد البحري ــاح الأحم ــة صب ــتثناء مدين ــم إس  � �ت

ــت.  ــي الكوي ــام ف ــكل ع ــاص بش ــكن الخ ــاع الس ــى قط ــا إل ــب إضافته ــن المناس ــس م ــه لي ــرى أن ــه ن ــا، وعلي ــل ملاكه ــن قب ــتخدامها م إس

 � يوضح الجدول رقم 43 أعلى 20 منطقة حسب عدد الأراضي المتوفرة ومساحتها الإجمالية. 

 � �تمــت الموافقــة مؤخــراً علــى خطــة لتوســعة موقــع شــرق مدينــة صبــاح الأحمــد الســكنية بمســاحة 355,200 متــر مربــع. ســتعمل هــذه التوســعة 

علــى زيــادة القــدرة الإســتيعابية للمدينــة وتعزيــز البنيــة التحتيــة فيهــا، ممــا يخــدم شــريحة أكبــر مــن الســكان ويســاهم فــي معالجــة التحديــات 

الإســكانية المســتمرة فــي دولــة الكويــت. ومــن المتوقــع أن تلعــب هــذه التوســعة دوراً جوهريــاً فــي إســتيعاب المزيــد مــن الســكان وتشــجيع 

النمــو المســتدام فــي المنطقــة.

 � �تظــل مدينــة المطــاع المســاهم الأكبــر فــي أراضــي الســكن الخــاص بمســاحة إجماليــة قدرهــا 11,381,077 متــر مربــع موزعــة علــى عــدد 28,289 قطعة 

أرض، ممــا يعــزز أهميتهــا بوصفهــا محــركاً رئيســياً فــي قطــاع الســكن الخــاص وذلــك بمجــرد الإنتهــاء مــن تطويرهــا بالكامــل وإشــغالها بالســكان. 

إجمالي أراضي السكن الخاص والحكومي في الكويت 
تبلغ 220,025 قطعة أرض في عام 2025

م
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جدول رقم 43  أعلى 20 منطقة حسب عدد الأراضي المتوفرة ومساحتها الإجمالية

المنطقة

28,289

10,064

5,977

5,677

5,202

4,915

4,088

3,747

3,637

3,548

3,546

3,468

3,391

3,300

3,290

3,238

3,116

3,057

3,053

2,967

25,528

86,927

220,025

11,381,077

6,428,818

2,442,706

2,097,876

2,117,105

1,967,776

3,013,846

1,488,697

1,468,069

1,113,282

1,453,248

1,695,287

1,398,860

1,829,593

1,946,613

2,045,930

1,320,902

1,385,155

1,235,824

1,178,116

7,856,981

50,730,503

110,117,036

402

639

409

370

407 

400

737

397

404

314

410

489

413

554

592

625

424

453

405

397

323

584

500

مدينة المطلاع

مدينة صباح الأحمد

مدينة جابر الأحمد

صباح السالم

غرب عبدالله المبارك

عبدالله المبارك الصباح

سلوى

علي صباح السالم

العدان

الفردوس

مبارك الكبير

بيان

العارضية

الصباحية

الوفرة السكنية

الجابرية

أبو فطيرة

الزهراء

القصور

جابر العلي

السكن الحكومي

مناطق سكنية خاصة أخرى

الإجمالي

عدد الأراضي المتاحة
المساحة الإجمالية

)متر مربع(

متوسط مساحة الأرض
)متر مربع(
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ــكنية  ــات الس ــة الإحتياج ــك لتلبي ــرى وذل ــكانية كب ــروعات إس ــاً لمش ــت خطط ــة الكوي ــي دول ــكنية ف ــة الس ــة للرعاي ــة العام ــت المؤسس  � ��وضع
ــى  ــوى عل ــع، تحت ــر مرب ــغ 245,485,200 مت ــة تبل ــاحة إجمالي ــية بمس ــق رئيس ــت مناط ــاريع س ــذه المش ــمل ه ــث تش ــاد، حي ــي الب ــة ف المتنامي

ــكنية. ــدة س 183,246 وح

ــدرة  ــع ق ــروع، م ــكل مش ــع ل ــر مرب ــن مت ــى 8 ملايي ــد عل ــاحة تزي ــدالله مس ــعد العب ــوب س ــد وجن ــاح الأحم ــوب صب ــروعي جن ــن مش ــي كل م  � ��يغط
إســتيعابية تصــل إلــى عــدد 22,152 وحــدة ســكنية للمشــروع الأول وعــدد 20,380 وحــدة ســكنية للمشــروع الثانــي، وكل ذلــك يهــدف إلــى تلبيــة 

إحتياجــات العائــات الكويتيــة والتوسّــع الحضــري. فــي المقابــل، يتركّــز مشــروع شــرق صبــاح الأحمــد، الممتــد علــى مســاحة قدرهــا 355,200 متــر 

مربــع، علــى نطــاق أغصــر حيــث يوفّــر 1,184 وحــدة ســكنية فقــط.

 � ��أمــا مشــروعي الصابريــة ونــواف الأحمــد أكبــر هــذه المشــروعات وهمــا قيــد التخطيــط، ويمتــدان علــى مســاحة 79.7 مليــون متــر مربــع للمشــروع 
الأول و 127.1 مليــون متــر مربــع للمشــروع الثانــي، ومــن المتوقــع أن يســاهم كل مشــروع فــي إضافــة 52,000 وحــدة ســكنية إضافيــة إلــى قطــاع 

الســكن الخــاص.

صــت لــه أرض بمســاحة 21.3 مليــون متــر مربــع ومــن   � ��يعــد مشــروع الخيــران الســكني ثالــث أكبــر هــذه المشــروعات الجــاري تطويرهــا، حيــث خُصِّ
المتوقــع أن يســتوعب المشــروع 35,530 وحــدة ســكنية، ممــا يؤكــد أهميــة المشــروع حيــث ســتكون المنطقــة مركــز ســكني رئيســي.

 � ��تعكــس هــذه المبــادرات ســعي دولــة الكويــت الإســتراتيجي لتوســيع المناطــق الســكنية ومواكبــة الطلــب المتزايــد، مع ضمــان النمــو الحضري 
المســتدام فــي مختلــف مناطــق الدولة.

مشاريع سكنية جديدة قيد التخطيط

الحالة المساحة الإجماليةعدد الأراضي المنطقة
)متر مربع(

تم التوزيع

لم يتم التوزيع

تم التوزيع

لم يتم التوزيع

لم يتم التوزيع

لم يتم التوزيع

-

جنوب صباح الأحمد

شرق صباح الأحمد

جنوب سعد العبدالله

الخيران السكنية

الصابرية

نواف الأحمد

الإجمالي

22,152

1,184

20,380

35,530

52,000

52,000

183,246

8,860,000

355,200 

8,152,000

21,318,000

79,700,000

127,100,000

245,485,200

المشاريع المستقبلية قيد التخطيط جدول رقم 44
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 � ��يوضــح الجــدول رقــم 45 عــدد الوحــدات الســكنية التــي ســيتم توفيرهــا فــي مشــاريع شــرق صبــاح الأحمــد والخيــران الســكنية والصابريــة ونــواف 
الأحمــد، حيــث يبلــغ عددهــا بحــدود 140,714 وحــدة ســكنية موزعــة علــى مســاحة إجماليــة قدرهــا 228,473,200 متــر مربــع.  

 � ��ومــع ذلــك، يُعــد حجــم المعــروض الســكني المرتقــب مرتفعــاً بشــكل كبيــر عنــد مقارنتــه بإجمالــي عــدد الطلبــات الإســكانية المســجلة والبالغــة 
97,671 طلــب )الجــدول 46(. وهــو مــا يشــير إلــى أن المشــاريع الإســكانية المخطــط لهــا لــن تلبــي الطلــب الحالــي فحســب، بــل ســتُغطي أيضــاً 

جانبــاً كبيــراً مــن الطلــب المســتقبلي المتوقــع نتيجــة النمــو الســكاني وزيــادة عــدد حــالات الــزواج فــي الكويــت. 

 � ��متوســط حــالات الــزواج الســنوية المســجلة فــي دولــة الكويــت تتــراوح بيــن 8,000 إلــى 10,000 حالــة، ممــا يُولــد طلبــاً مســتمراً علــى الوحــدات 
الســكنية الجديــدة، وبالتالــي فــإن إجمالــي المعــروض الســكني فــي المــدن الجديــدة قــد يكــون كافيــاً لتلبيــة الطلبــات الحاليــة المســجلة ضمــن 

قائمــة الإنتظــار، إضافــة إلــى تلبيــة الطلــب المتوقــع خــال الـــ 4 - 5 ســنوات القادمــة.

المشاريع السكنية قيد التخطيط مقارنة بالطلبات 
الإسكانية 

* �تم إعتماد عدد الطلبات الإسكانية بناء على آخر تحديث صادر في أكتوبر 2024، ولم تصدر أي تحديثات لاحقة حتى تاريخ إعداد هذا التقرير.

 97,671إجمالي الطلبات المتراكمة )على قائمة الإنتظار(

عدد الطلبات الإسكانية المسجلة حتى الربع الثاني من عام 2025* جدول رقم 46

عدد الأراضي المنطقة
المساحة الإجمالية

)متر مربع(

شرق صباح الأحمد

الخيران السكنية

الصابرية

نواف الأحمد

الإجمالي

1,184

35,530

52,000

52,000

140,714

355,200

21,318,000

79,700,000

127,100,000

228,473,200

المشاريع الإسكانية المستقبلية قيد التخطيط والتي لم يتم توزيعها جدول رقم 45
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 � سنقوم بإستعراض الأسعار المتداولة في 10 مناطق خلال تقرير النصف الثاني من عام 2025.
 � هناك بحدود 85 منطقة مختلفة، سيتم تناولها بشكل نصف سنوي في اصلإدارات القادمة من هذا التقرير.

 � مــن الملاحــظ أنــه ليــس كل فئــات مســاحات الأراضــي محــددة الســعر وذلــك بســبب عــدم وجــود أراضــي بهــذه المســاحة فــي تلــك المناطــق، 
علــى ســبيل المثــال لا توجــد أرض زاويــة علــى شــارع رئيســي بمســاحة 500 - 600 متــر مربــع فــي منطقــة النزهــة، وبالتالــي لا يوجــد ســعر لهــا ضمــن 

القائمــة.

 � �تبيــن الجــداول أدنــاه قيــم الأراضــي حســب كل منطقــة وفــق الشــرائح والأحجــام المختلفــة، مــع الأخــذ بعيــن الإعتبــار بــأن عــدد الصفقــات الفعليــة 
فــي كل منطقــة قــد يكــون محــدوداً. 

ــة  ــع بنهاي ــر المرب ــى 1,688 د.ك للمت ــعر إل ــط الس ــع متوس ــبة 23.9 %، إذ إرتف ــاً بنس ــان إرتفاع ــة كيف ــي منطق ــارات ف ــعار العق ــط أس ــجل متوس  � �س
ــام 2024. ــن ع ــي م ــف الثان ــة النص ــع بنهاي ــر المرب ــة بـــ 1,362 د.ك للمت ــام 2025 مقارن ــن ع ــف الأول م النص

1,739 - 1,350 

1,644 - 1,369 

1,616 - 1,362 

1,504 - 1,307 

1,593 - 1,168 

1,813 - 1,335

1,949 - 1,326 

1,854 - 1,316 

1,815 - 1,433 

1,674 - 1,277 

2,201 - 1,607

2,037 - 1,810 

2,048 - 1,742 

2,116 - 1,824 

2,451 - 1,701 

1,845 - 1,527 

1,818 - 1,416 

1,770 - 1,518 

1,757 - 1,457 

1,755 - 1,471 

1,886 - 1,580

1,867 - 1,643 

1,874 - 1,582 

1,956 - 1,741 

2,137 - 1,556 

2,018 - 1,559

2,019 - 1,502 

2,016 - 1,511 

1,914 - 1,507 

2,147 - 1,488 

أقل من 400

500 - 400

 600 - 500

750 - 600

أكثر من 750

أسعار الأراضي السكنية في منطقة كيفان جدول رقم 47

1,783 - 1,687 

1,756 - 1,648 

1,708 - 1,609 

1,607 - 1,534 

1,606 - 1,213 

1,891 - 1,686

1,838 - 1,670 

1,865 - 1,598 

1,754 - 1,501 

1,780 - 1,166 

1,956 - 1,956

-

-

1,909 - 1,909 

2,149 - 1,389 

1,910 - 1,785 

1,843 - 1,793 

1,766 - 1,760 

1,809 - 1,618 

1,796 - 1,333 

-

-

-

1,795 - 1,777 

1,811 - 1,554 

2,017 - 1,857 

2,035 - 1,768 

1,976 - 1,732 

2,009 - 1,624 

2,048 - 1,239 

أقل من 400

500 - 400

 600 - 500

750 - 600

أكثر من 750

أسعار الأراضي السكنية في منطقة النزهة جدول رقم 48

 � �ســجل متوســط أســعار العقــارات فــي منطقــة النزهــة إرتفاعــاً بنســبة 3.9 %، إذ إرتفــع متوســط الســعر إلــى 1,806 د.ك للمتــر المربــع بنهايــة النصف 
الأول مــن عــام 2025 مقارنــة بـــ 1,738 د.ك للمتــر المربــع بنهايــة النصــف الثانــي من عــام 2024.

أسعار الأراضي
يستعرض هذا القسم من التقرير القيم السائدة للأراضي في مناطق مختارة. 

 � توضح الجداول التالية أسعار المتر المربع للأراضي بناء على مساحاتها المختلفة.
 � تم تصنيف الأراضي وفقاً لما يلي :

ش�ــوارع رئيســية:  أراضــي تطــل علــى الطــرق 

ــك  ــط تل ــية، وترب ــرق الرئيس ــريعة أوالط الس

ــة. ــع المختلف ــق أو القط ــرق المناط الط

 ش�ــوارع رئيســية داخليــة : أراضــي تطــل علــى 

ــع  ــن قط ــل بي ــة وتفص ــية داخلي ــوارع رئيس ش

داخليــة ولهــا مدخــل لأكثــر مــن شــارع داخلــي.

�زاويــة/ بــدون زاويــة : قــد تضــم تلــك الأراضي 

زاويــة واحــدة )ملتقــى شــارعين( أو أكثر.

0102

03

شارع داخلي
بدون زاوية

)د.ك(

شارع رئيسي داخلي
بدون زاوية

)د.ك(

شارع رئيسي
على زاوية

)د.ك(

شارع داخلي
على زاوية

)د.ك(

شارع رئيسي
بدون زاوية

)د.ك(

شارع رئيسي داخلي
على زاوية

)د.ك(

فئة
مساحة الأرض

)متر مربع(

شارع داخلي
بدون زاوية

)د.ك(

شارع رئيسي داخلي
بدون زاوية

)د.ك(

شارع رئيسي
على زاوية

)د.ك(

شارع داخلي
على زاوية

)د.ك(

شارع رئيسي
بدون زاوية

)د.ك(

شارع رئيسي داخلي
على زاوية

)د.ك(

فئة
مساحة الأرض

)متر مربع(



82

1,445 - 1,239 

1,328 - 1,218 

1,401 - 1,167

1,264 - 1,095 

1,298 - 959

1,572 - 1,294 

1,318 - 1,258 

1,392 - 1,212 

1,424 - 1,121 

1,440 - 986

1,830 - 1,546

1,653 - 1,483 

1,752 - 1,442 

1,649 - 1,448 

1,725 - 1,244 

1,567 - 1,333 

1,482 - 1,288 

1,491 - 1,267 

1,486 - 1,170 

1,484 - 1,094

1,470 - 1,407 

1,557 - 1,388 

1,558 - 1,558 

1,458 - 1,362 

1,455 - 1,108 

1,719 - 1,431

1,581 - 1,385 

1,650 - 1,335

1,607 - 1,241 

1,674 - 1,155

أقل من 400

500 - 400

 600 - 500

750 - 600

أكثر من 750
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1,438 - 1,198 

1,324 - 1,150 

 1,301 - 1,113 

1,198 - 1,088 

1,194 - 450

1,463 - 1,202

1,471 - 1,169 

1,367 - 1,147 

1,323 - 1,109 

1,269 - 1,015 

 1,599 - 1,423

1,610 - 1,301 

 1,481 - 1,332 

 1,532 - 1,332 

1,444 - 1,067 

1,436 - 1,273

1,473 - 1,227

1,415 - 1,214

1,334 - 1,178 

1,288 - 1,124 

1,475 - 1,299 

1,473 - 1,248

1,430 - 1,200 

1,369 - 1,342 

 1,119 - 1,017 

1,530 - 1,263 

1,561 - 1,225

1,491 - 1,215 

1,427 - 1,128

1,408 - 1,066 

أقل من 400

500 - 400

 600 - 500

750 - 600

أكثر من 750

أسعار الأراضي السكنية في منطقة الصديق جدول رقم 50

ــة  ــع بنهاي ــر المرب ــن 1,442 د.ك للمت ــعر م ــط الس ــع متوس ــبة 7.7 %، إذ تراج ــاً بنس ــة إنخفاض ــة الروض ــي منطق ــارات ف ــعار العق ــط أس ــهد متوس  � ش
ــام 2025.  ــن ع ــف الأول م ــة النص ــع بنهاي ــر المرب ــى 1,331 د.ك للمت ــام 2024 إل ــن ع ــي م ــف الثان النص

 � �ســجل متوســط أســعار العقــارات فــي منطقــة الصديــق إرتفاعــاً بنســبة 2.0 %، إذ إرتفــع متوســط الســعر إلــى 1,391 د.ك للمتــر المربــع بنهايــة النصف 
الأول مــن عــام 2025 مقارنــة بـــ 1,363 د.ك للمتــر المربــع بنهايــة النصــف الثاني من عــام 2024.

ــة  ــع بنهاي ــر المرب ــى 1,900 د.ك للمت ــعر إل ــط الس ــع متوس ــبة 46.1 %، إذ إرتف ــاً بنس ــة إرتفاع ــة الخالدي ــي منطق ــارات ف ــعار العق ــط أس ــجل متوس  � �س
النصــف الأول مــن عــام 2025 مقارنــة بـــ 1,301 د.ك للمتــر المربــع بنهايــة النصــف الثانــي مــن عــام 2024.
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 � �شــهد متوســط أســعار العقــارات فــي منطقــة الرابيــة إنخفاضــاً بنســبة 21.1 %، إذ تراجــع متوســط الســعر مــن 889 د.ك للمتــر المربــع بنهايــة النصــف 
الثانــي مــن عــام 2024 إلــى 702 د.ك للمتــر المربــع بنهايــة النصــف الأول مــن عــام 2025. 

 � �شــهد متوســط أســعار العقــارات فــي منطقــة الرقــة إنخفاضــاً بنســبة 9.9 %، إذ تراجــع متوســط الســعر مــن 662 د.ك للمتــر المربــع بنهايــة النصــف 
الثانــي مــن عــام 2024 إلــى 597 د.ك للمتــر المربــع بنهايــة النصــف الأول مــن عــام 2025. 

 � �ســجل متوســط أســعار العقــارات فــي منطقــة الســام إرتفاعــاً بنســبة 4.1 %، إذ إرتفــع متوســط الســعر إلــى 1,216 د.ك للمتــر المربــع بنهايــة النصف 
الأول مــن عــام 2025 مقارنــة بـــ 1,168 د.ك للمتــر المربــع بنهايــة النصــف الثانــي من عــام 2024.
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 � �شــهد متوســط أســعار العقــارات فــي منطقــة الســرة إنخفاضــاً بنســبة 2.8 %، إذ تراجــع متوســط الســعر مــن 1,132 د.ك للمتــر المربــع بنهايــة النصف 
الثانــي مــن عــام 2024 إلــى 1,100 د.ك للمتــر المربــع بنهايــة النصــف الأول مــن عــام 2025. 

ــة  ــع بنهاي ــر المرب ــى 1,340 د.ك للمت ــعر إل ــط الس ــع متوس ــبة 14.9 %، إذ إرتف ــاً بنس ــن إرتفاع ــة حطي ــي منطق ــارات ف ــعار العق ــط أس ــجل متوس  � �س
ــام 2024. ــن ع ــي م ــف الثان ــة النص ــع بنهاي ــر المرب ــة بـــ  1,166 د.ك للمت ــام 2025 مقارن ــن ع ــف الأول م النص
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 � ��بلغــت المســاحة الإجماليــة للمكاتــب المســتغلة مــن القطــاع الحكومــي والقطــاع الخــاص فــي الكويــت حوالــي 8.75 مليــون متــر مربــع فــي عــام 2025. 

 � �يستأثر القطاع الخاص بحصة 53 % والحكومة بنسبة 47 % من إجمالي الطلب على قطاع المكاتب.   

 � �يمتلك القطاع الخاص أكثر من 300 عقار مخصص للمساحات المكتبية في مدينة الكويت.  

 � �مــــن ضمــــن هــــذه العقــــارات، هنــــاك حوالي 275 عقــــاراً متاحــــاً للتأجيــــر، أمــــا العقــــارات المتبقيــــة فإنهــــا عقــــارات يتــــم إســــتغلالها مــن قبل 

ــدة(.  ــة واح ــتغلال جه ــع لإس ــا )تخض أصحابهــ

 � �تستحوذ مدينة الكويت على 75 % من إجمالي المساحات المكتبية في الكويت.  

 � �تدر عقارات مدينة الكويت إيرادات إيجارية سنوية تقدر بقيمة 400 مليون دولار أمريكي للشركات العقارية والمستثمرين.  

 � �يمتلك برج الحمراء أعلى نسبة مساحات قابلة للتأجير في مدينة الكويت بمساحة 105,236 متر مربع من المكاتب المجهزة عالية الجودة.

 � �تــــم الإنتهاء مــــن تطويــــر بــرج العاصمــــة مــن قبــل شــركة الصالحيــة العقاريــة، والــذي يعــد ثانــي أكبــــر بــرج مكاتــب بمدينة الكويت مجهــز 

بإمكانيــات عاليــة الجــودة بمســاحة 58,382 متــر مربــع.

الإحصائيات الرئيسية للقطاع        
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 � �توضــــح بيانــــات التوظيف بــــأن عــــدد الوظائــــف إنخفــــض مــن 2.93 مليــــون وظيفــة فــي عــــام 2019 إلــــى 2.81 مليــون وظيفــة فــــي عــام 2020 

وإستمر بالإنخفاض ليصل إلى 2.76 مليــــون وظيفــــة فــــي عــــام 2021، ممــــا يشــــير ذلــــك إلــى فقــدان مــــا يقــارب 170 ألــف وظيفــــة خلال فتــرة 

ــة كورونا.  جائحــ

 � �بعــد الجائحــة، شــهد ســوق العمــل تحســناً كبيــراً، حيــث إرتفــع عــدد الوظائــف مــن 2.76 مليــون فــي عــام 2021 إلــى 3.36 مليــون وظيفــة فــي 

عــام 2024.

 � �كما شهدت الأنشطة الإقتصادية نمواً معقولًا في عام 2024 ونتوقع إستمرار النمو في عام 2025، مع بعض التقلبات الدورية. 

 � �فــــي الغالــــب، لا يحتــــاج جميــع الموظفيــن لمســاحات مكتبيــة، وحسب تقديراتنا لا يحتــاج إلــــى المكاتــب ســوى 25.3 % فقــط مــن إجمالــي 

القــوى العاملــة فــي القطاعيــن العــام والخــاص.

 � �بناء على ذلك، قمنا بإعداد الرسم البياني رقم 1 والخاص بإجمالي الطلب المتوقع على المساحات المكتبية في دولة الكويت. 

 � �فــــي عــــام 2021، بلــــغ إجمالــي الطلــــب علــى المســاحات المكتبيــة )مرحلــة مــــا بعــد الجائحــة( 6.98 مليــون متــر مربــــع، بينمــا بلــغ إجمالــي 

الطلــــب فــــي عــــام 2025 حوالي  8.75 مليــــون متــــر مربــــع ، إلّا أن الأرقام والبيانــــات التــــي تخــــص عــــام 2025 تقديريــــة بســــبب عــــدم إصــدار 

البيانــــات الرســــمية مــــن الهيئــــة العامــــة للمعلومــــات المدنيــة حتــى تاريــخ إعــداد التقرير. 

 � �نود أن نشير إلى أن إجمالي الطلب المشار إليه يغطي القطاعين الحكومي والخاص. 

متوقع زيادة إجمالي الطلب على المساحات 
المكتبية خلال العقد القادم

204020352030202920282027202620252024202320222021202020192018

7.
25

 m
n 

m
2

7.
41

 m
n 

m
2

7.
11

 m
n 

m
2

6.
98

 m
n 

m
2

7.
16

 m
n 

m
2

7.
50

 m
n 

m
2

8.
50

 m
n 

m
2

8.
75

 m
n 

m
2

9.
01

 m
n 

m
2

9.
26

 m
n 

m
2

9.
51

 m
n 

m
2

9.
77

 m
n 

m
2

10
.0

2 
m

n 
m

2

11
.2

8 
m

n 
m

2

12
.5

5 
m

n 
m

2

إجمالي الطلب على المساحات المكتبية

الرسم البياني 1
إجمالي الطلب على المساحات المكتبية



90

�يوضح الرسم البياني رقم 2 الحصة النسبية للطلب على المكاتب من قبل القطاعين الحكومي والخاص.

 � �بإســــتخدام بيانــــات الهيئــــة العامــــة للمعلومــات المدنيــة الخاصــــة ببيانــات التوظيــف فــــي القطاعيــن الحكومــي والخــــاص، نقــدر أن حصــة 

الحكومــــة مــــن الطلــــب علــــى المســاحات المكتبيــــة تبلــــغ نسبتها  47 % وحصــة القطــــاع الخــاص تبلــــغ نسبتها 53 %. 

 � �وبإفتــــراض أن هــــذه الحصــــص ســــوف تظــــل ثابتــــة بمــــرور الوقــت، فقــــد توقعنــا الطلــــب علــى المســــاحات المكتبيــــة مــن قبــــل القطــاع 

ــاص فقــط ) الرســم البيانــي رقــم 3(.  الخــ

 � �بلــغ إجمالــي الطلــب علــى المســاحات المكتبيــة مــن قبــل القطــاع الخــاص فــي عــام 2025 حوالــي 4.64 مليــون متــر مربــع، ومــن المتوقــع 

أن يشــهد إرتفاعــاً إلى 4.91 مليــون متــر مربــع بحلــول عــام 2027. 

 � �كما شهد الطلب على المساحات المكتبية نمواً سريعاً خلال العامين الماضيين، وبعد إنتهاء الجائحة.

حصة القطاع الخاص 53 %
من إجمالي الطلب على المساحات المكتبية 

%47%53

القطاع الحكومي

القطاع الخاص

الرسم البياني 2
حصة الحكومة والقطاع الخاص من إجمالي 

الطلب على المساحات المكتبية )2025(
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 � �يتــــم تلبيــــة الطلــــب علــــى المســــاحات المكتبيــــة مــــن خلال ثلاثة أنــــواع مــــن العقــــارات كمــــا هــــو مبين فــــي الرســــم التوضيحــــي هنــا 

)العقــــارات التجاريــــة المتاحــــة فــــي الســــوق، والعقــــارات التجاريــــة التــــي تخضــع لســــيطرة جهــة واحــــدة، وعقــــارات أخرى(. 

 � لا يحتــــاج النوعــــان الأول والثانــــي إلــــى توضيــــح للخصائــــص، أمــــا “العقــــارات الأخرى” فهــــي تلــــك الآلاف مــــن العقـــــارات التــــي تقــــع فــي 

منطقــــة الشــــويخ الصناعيــة، المنطقــة الحــرة، الــــري، الضجيــج، العارضيــة، صبحــان والصليبيــة وغيرهــم، حيــــث تحتــوي المبانــي الصناعيــة 

فــــي هــــذه المناطــق علــى مســــاحات مكتبيــة. 

 � يوضــــح الرســــم البيانــــي رقــــم 4 الحصــة النســبية فــــي عــام 2025 للثلاثة أنــــواع مــن العقــارات، حيــــث تمثــل العقــــارات التجاريــة المتاحــة 

فــــي الســــوق 49 % والعقــــارات التجاريــة التــــي تخضــع لســيطرة جهــــة واحــدة 11 % والعقــــارات الأخرى 40 %. 

ــة  ــع حص ــل تراج ــوق، مقاب ــي الس ــة ف ــارات المتاح ــة العق ــث زادت حص ــن، حي ــن الماضيي ــال العامي ــاً خ ــراً طفيف ــوقية تغي ــص الس ــهدت الحص  � ش

ــرى.  ــارات الأخ العق

 � ويُعَــد هــذا التغيــر طبيعيــاً، نظــراً لقيــام العديــد مــن الشــركات بالإنتقــال إلــى مســاحات عمــل مناســبة، بــدلًا مــن العمــل فــي مناطــق مثــل الشــويخ 

ــة والري. الصناعي

أنواع العقارات الخاصة بقطاع 
المساحات المكتبية

العقارات التجارية المتاحة في السوق

العقارات التجارية التي تخضع لسيطرة جهة واحدة

عقارات أخرى

2.091.67 mn m2

%40
2.09 mn m2

%49

0.48 mn m2

%11

الرسم البياني 4
ةبسن ابلطل ىلع أوناع ااقعلرات اةفلتخمل ااخلصة

اطقبع ااحاسملت اةيبتكمل - ااطقلع ااخلص )2025(

إجمالي الطلب على المساحات المكتبية من قبل القطاع الخاص

العقارات الأخرى
عقارات في المناطق الصناعية والحرة وغيرها

العقارات التجارية التي تخضع لسيطرة
جهة واحدة

 العقارات المطورة من قبل جهة واحدة
للإستخدام الذاتي

العقارات التجارية المتاحة في السوق
عقارات تضم وحدات للإيجار
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��يوضح الرسم البياني رقم 5 النسبة المئوية لحصة المحافظات المختلفة في المساحات المكتبية لعام 2025.             

 � ��محافظــة العاصمــة تســتحوذ علــى نســبة 75 % مــن المســاحات المكتبيــة للعقــارات التجاريــة المتاحــة فــي الســوق خــال العــام 2025، وبزيــادة عــن 

حصتها في عام 2023 التي كانت بحدود 72 %. مــــن المرجــــح بــــأن هــــذه الحصــــة ســتزداد فــي المســتقبل القريــب نظــــراً  لوجــود عــدة عقــارات قيــد 

الإنشــاء حاليــــاً فــي مدينــة الكويــت وكذلــك مدينــة جابــر الأحمد. 

 � ��يوجد حوالي أكثر من 270 عقاراً متاحاً للتأجير في قلب مدينة الكويت في مناطق شرق والقبلة والمرقاب، بمساحة 1.56 مليون متر مربع.

 � ��إرتفعت المساحة الإجمالية المتاحة للمكاتب لتبلغ 2.09 مليون متر مربع. 

 � تستحوذ محافظة حولي على نسبة 16 % وبمساحة إجمالية قابلة للتأجير تبلغ 328,165 متر مربع. 

 � بينما تستحوذ محافظة الفروانية على نسبة 5 % وبمساحة قابلة للتأجير تبلغ 101,681 متر مربع. 

المساحات المكتبية في محافظة 
العاصمة بإزدياد

الجهراءحوليالفروانيةالأحمديالعاصمة

1.56 mn m2

%75
0.02 mn m2

%1

0.33 mn m2

%16

0.10 mn m2

%5

0.08 mn m2

%3

الرسم البياني 5
ةبسن لك فاحمظة نم ااقعلرات اةيبتكمل اةحاتمل 

يف اوسلق )2025(
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��يوضح الرسم البياني رقم 6 حصر المساحات المكتبية في الكويت ونسبة الإشغال فيها منذ عام 2020 وحتى عام 2025.

 � �يضــــم الرســــم البيانــي رقــم 6 العقــارات المكتبيــة المتاحــة للتأجيــــر فقــط، دون العقــارات المكتبيــة التــي تخضــع لســيطرة جهــة واحــدة 

والتــــي تــــم تعريفها مــن قبل.    

 � �شــهدت نســبة اشلإــغال إنخفاضــاً طفيفــاً خــال العاميــن الماضييــن، فــي حيــن ســجلت العقــارات التــي تــم تشــييدها خــال نفــس الفتــرة زيــادة 

تدريجيــة فــي معــدلات اشلإــغال. 

 � �مــن المتوقــع أن تســتغرق المســاحات المكتبيــة المتبقيــة فــي الســوق فتــرة حتــى يتــم تأجيرهــا بالكامــل، ممــا ســيؤدي تدريجيــاً إلــى إرتفــاع 

نســبة اشلإــغال لتصــل إلــى حوالــي 85 %.

 � �إن هذا التأثير يعتبر طبيعي جداً بسبب الزيادة في المساحات التأجيرية المتاحة، ولا توجد أسباب أخرى تدعو للقلق.

إنخفاض نسبة الإشغال مع الإرتفاع السريع 
للمساحات المكتبية المتاحة للتأجير 

2020 20222021 2023 2024 2025

نسبة الأشغالمخزون المساحات المكتبية

%87.2
%86.4

%84.8

%78.7

%77.2 %78.1

1,638,009 m2 1,638,009 m2 1,696,302 m2 1,853,747 m2 2.09 mn m21.93 mn m2

الرسم البياني 6
ااحاسملت اةيبتكمل اةحاتمل تللأريج

ودعملات الإشغال يف ايوكلت
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ــي  ــن ف ــو مبي ــا ه ــغال كم ــب الإش ــا لنس ــث توقعاتن ــا بتحدي ــد قمن ــاء، فق ــت الإنش ــت تح ــي كان ــارات الت ــض العق ــاز بع ــن إنج ــاء م ــراً للإنته نظ

ــم 57. ــدول رق الج

 � �من المتوقع إستمرار زيادة المساحات المكتبية خلال العامين المقبلين، ولكن بوتيرة أبطأ من الوقت الحالي.

 � �ونتيجــة لذلــك، مــن المتوقــع أن تشــهد نســبة اشلإــغال تحســناً تدريجيــاً خــال العاميــن القادميــن، وكمــا ذكرنــا بالســابق بــأن هــذا أمــر طبيعــي 

ولا يســتدعي القلــق. 

 � �كما أن من المتوقع أن تصل نسبة اغشلإال إلى ما يقارب 82 % بحلول نهاية عام 2027. 

ــاريع  ــك المش ــن تل ــن بي ــا وم ــا وإنجازه ــاص لتنفيذه ــاع الخ ــى القط ــا عل ــوي طرحه ــة تن ــة ضخم ــدة مشــاريع عقاري ــن ع ــراً ع ــة مؤخ ــت الحكوم  � �أعلن

ــدة. ــكانية جدي ــدن إس ــر م تطوي

ــى  ــب عل ــادة الطل ــى زي ــيؤدي إل ــا س ــة، مم ــنوات القادم ــال الس ــل خ ــرص العم ــن ف ــد م ــق المزي ــي خل ــع ف ــذا التوس ــهم ه ــح أن يُس ــن المرج  � �م

المســاحات المكتبيــة. 

ــى  ــركات عل ــدرة الش ــن ق ــد م ــك المشــاريع، إذ يح ــذ تل ــريع تنفي ــي تعيــق تس ــات الت ــرز التحدي ــن أب ــة م ــة الكهربائي ــر الطاق ــى توف ــك، يبق ــع ذل  � �وم

ــد. ــب المتزاي ــة الطل ــان تلبي ــة لضم ــد الطاق ــاع تولي ــي قط ــرة ف ــة كبي ــتثمارات حكومي ــر إس ــب الأم ــذا، يتطل ــع. ل التوس

ــاحات  ــاع المس ــو قط ــتقرار ونم ــن إس ــدوره م ــيُعزز ب ــا س ــة، مم ــنوات القادم ــال الس ــدي خ ــذا التح ــة ه ــى معالج ــة عل ــل الحكوم ــع أن تعم  � �نتوق

المكتبيــة. 

 � �وفــي الوقــت ذاتــه، تتزايــد المخــاوف فــي الســوق مــن إنتقــال بعــض الجهــات الحكوميــة تدريجيــاً إلــى الأبــراج المملوكــة لهــا، ممــا قــد يحــد مــن 

الطلــب علــى الأبــراج المكتبيــة فــي القطــاع الخــاص. 

توقعات نسب الإشغال للمساحات 
المكتبية

2027
(متوقع)

2.16 مليون

% 82.0

% 81.0

حصر للمساحات المكتبية المتوقع توفرها ونسبة الإشغال في دولة الكويت جدول رقم 57

2026
(متوقع) 2023

2.14 مليون

% 80.0

% 79.0

2.09 مليون

% 78.1

% 77.0

   1.93 مليون

% 77.2

% 82.0

   1.85 مليون

% 78.7

% 83.0

المساحات المكتبية المتاحة )متر مربع(

نسبة اغشلإال بشكل عام على مستوى
دولة الكويت

نسبة اغشلإال على مستوى مدينة الكويت

2025السنة 2024
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يظهــر فــي عــام 2022 تأثيــر الإنخفــاض المؤقــت فــي معــدلات التوظيــف، إلا أن الإحصائيــات الرســمية لدولــة الكويــت تشــير إلــى إســتمرار الإتجــاه 

التصاعــدي بشــكل عام. 

 � �يوضــــح الجــــدول رقــم 58 أرقــــام العمالــة الإجمالية فــي الجهــات الحكوميــة والقطــاع الخــاص وذلــــك بنــاء علــى إحصائيــات الهيئــة العامــة 

للمعلومــــات المدنيــــة التــي أصدرتهــا في شــهر ديســمبر 2024.  

 � �مــن المتوقــع أن يشــهد عــدد الوظائــف فــي القطــاع الخــاص لعــام 2025 إرتفاعــاً ملحوظــاً مقارنــة بمســتويات عــام 2021، فــي حيــن ســجّل القطــاع 

الحكومــي إنخفاضــاً فــي عــدد الوظائــف خــال نفــس الفتــرة. 

 � �تؤكــد المؤشــرات الميدانيــة إرتفــاع معــدلات التوظيــف، حيــث تظهــر زيــادة فــي مبيعــات الســيارات وإزدحــام الحركــة المروريــة وتســارع وتيــرة 

التوظيــف لــدى الشــركات إلــى جانــب إرتفــاع معــدل إصــدار التشأــيرات. وبالمجمــل، تدعــم هــذه الشــواهد الواقعيــة الأرقــام المســجلة.

 � شهدت نسبة إغشال المساحات المكتبية نمواً طفيفاً،  على الرغم من الإرتفاع الكبير لمستوى التوظيف، ويعــود ذلــك إلــى عامليــن: 

1.  �العامــــل الأول والرئيســــي هــــو زيــــادة المســاحات التأجيريــــة الجديــدة والتــي مــــن المتوقع أن يســتوعبها الســــوق خلال ســنتين بناء 

علــــى وتيــــرة النمــــو الإقتصادي وخلــــق فــــرص العمــــل، إلّا أن جميــــع المؤشــــرات تشــــير فــــي الوقــــت الحالــــي إلــــى نمــــو حاد، ومن 

المتوقــع أن يســتمر هــذا النمــو بنفــس الوتيــرة.

2.  �أمــــا العامــــل الثانــــي فــــإن الزيــــادة بالتوظيــــف كانــــت بأعداد العمالة الفنيــــة والمهنيــــة وليست بالوظائف الإدارية التــــي تســــاهم 

فــــي زيــادة الطلــب علــــى المســاحات المكتبيــة.

إرتفاع  حاد لمستوى التوظيف في عام 2025 
مقارنة بالعام 2021

2025
(متوقع)

عدد الموظفين في دولة الكويت ونسبة إشغال المساحات المكتبية جدول رقم 58

2024 2022 2021 2020 2023السنة

451,727

2,397,589

2,849,315

%87.2

509,543

2,455,000

2,964,543

%78.7

465,306

2,465,849

2,931,155

%86.4

427,846

2,932,443

3,360,289

%77.2

492,861

2,335,911

2,828,772

%84.8

450,000

3,100,000

3,550,000

%78.1

القطاع الحكومي

القطاع الخاص

إجمالي عدد الموظفين

نسبة اغشلإال في المساحات المكتبية
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ــعار  ــط أس ــهد متوس ــام ش ــكل ع ــاحاتها، بش ــتوياتها ومس ــف مس ــت بمختل ــة الكوي ــي دول ــب ف ــار المكات ــعار إيج ــم 59  أس ــدول رق ــح الج يوض

ــف. ــاع طفي ــار إرتف الإيج

 � �بالنسبة للمكاتب الفاخرة والمميزة، تتراوح أسعار إيجارها  من 6 إلى 14.5 د.ك لكل متر مربع إعتماداً على الموقع وأحجام الوحدات. 

 � �لا يوجــــد ســــوى عــــدد قليــــل مــن العقــــارات الفاخــــرة والمميــزة فــــي الكويــت مــــن بينهــا بــرج الحمــــراء، بــــرج كيبكــو، مركــــز الرايــة، بــرج 

العاصمــــة، مجمــــع الصالحيــــة، بــــرج التجاريــة، إنجــــازات، مزايــــا، بــرج مدينــــة الأعمال.

 � �أما المكاتب متوسطة المستوى فتتراوح أسعار إيجارها بين 5.5 إلى 12.5 د.ك لكل متر مربع.         

 � �تنخفض أسعار الإيجار مع زيادة حجم الوحدة. 

 � �بنظرة عامة، شهدت معدلات الإيجار إرتفاعاً طفيفاً خلال العامين الماضيين، وذلك بعد توقف تراجع نسب اغشلإال.  

 � �كمــا أن مــن المتوقــع أن تظــل معــدلات أســعار الإيجــار قويــة فــي عامــي 2026 و2027، مــع ســعي مــاك العقــارات إلــى رفــع نســب اشلإــغال فــي 

عقاراتهــم خــال الفتــرة القادمــة. 

بشكل عام، معدلات الإيجار تشهد 
إرتفاعاً طفيفاً
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المنخفضة )د.ك( المتوسطة )د.ك(الفاخرة والمميزة )د.ك(

أسعار الإيجار الحالية بمختلف مستوياتها ومساحاتها جدول رقم 59

10.0

10.0

8.5

7.5

6.5

6.5

5.5

5.0

أقل من 50 متر مربع

50 - 100 متر مربع

100 - 200 متر مربع

200 - 300 متر مربع

300 - 500 متر مربع

500 - 750 متر مربع

750 - 1,000 متر مربع

أكثر من 1,000 متر  مربع

14.5

13.0

12.5

11.0

9.5

7.5

6.25

6.0

12.5

11.5

9.5

9.0

7.5

6.5

6.5

5.5

مساحة الوحدة
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الـفـرص العقارية للشركات 
الكويتية في مدينة الرياض

99
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 � �يشهد القطاع العقاري في المملكة العربية السعودية عامةً، ومدينة الرياض بشكل خاص، إهتماماً واسعاً على عدة أصعدة.
 � �نقــدم فــي هــذا الجــزء مــن التقريــر تحليــاً لثلاثــة قطاعــات رئيســية فــي الريــاض والعوائــد الإســتثمارية المتوقعــة، وهــي قطــاع التملك الســكني 

الحــر، وقطــاع المســاحات المكتبيــة، وقطــاع التخزين.

 � �لــم يتــم التطــرق لقطــاع البيــع بالتجزئــة فــي هــذا التقريــر، نظــراً لطبيعتــه المعقــدة فــي مدينــة الريــاض، وهيمنــة عــدد مــن الجهــات الكبــرى علــى 
الســوق، الأمــر الــذي يقلّــص مــن حجــم الفــرص المتاحــة أمــام الشــركات الكويتيــة.

 � �تبلغ مساحة مدينة الرياض ما يقارب 377.6 مليار متر مربع مقارنة بدولة الكويت التي تبلغ مساحتها تقريباً 17.8 مليار متر مربع.
 � �يتجــاوز عــدد الأراضــي فــي جميــع قطاعــات مدينــة الريــاض 1.3 مليــون قطعــة أرض بمســاحة إجماليــة تقــارب 3.1 مليــار متــر مربــع، مقارنــة بحوالــي 

350 ألــف قطعــة أرض فــي دولــة الكويــت بمســاحة إجماليــة تبلــغ نحــو 1.7 مليــار متــر مربــع.

 � �يبلغ عدد سكان مدينة الرياض حالياً ما يقارب 8 مليون نسمة.
 � �يبلــغ نصيــب الفــرد الواحــد مــن الأراضــي المتاحــة نحــو 386.6 متــر مربــع فــي مدينــة الريــاض، مقارنــة بـــ 337.8 متــر مربــع فــي دولــة الكويــت وتعتبــر 

المســاحة متقاربــة جــداً. 

ــة/ ــاص )الصناعي ــكل خ ــكنية وبش ــر الس ــتخدامات غي ــداً للإس ــرة ج ــاحات كبي ــي ذات مس ــت أراض ــت خصص ــة الكوي ــأن دول ــظ ب ــك، نلاح ــع ذل  � �م
ــاض. ــة الري ــة بمدين ــر مقارن ــل بكثي ــت أق ــة الكوي ــي دول ــة ف ــي المتاح ــن الأراض ــي م ــرد الفعل ــب الف ــإن نصي ــي ف ــة(، وبالتال الحكومي

ــي  ــة للمبان ــي مخصص ــي )أراض ــي وه ــة للأراض ــات عقاري ــة تصنيف ــق ثلاث ــاض وف ــة الري ــي مدين ــاص ف ــكن الخ ــازل الس ــييد من ــم تش ــا يت ــادة م  � �ع
ــدة(.  ــرة الواح ــكنية/فلل الأس ــكنية/مباني س الس

 � �تُســتخدم أراضــي المبانــي الســكنية كذلــك لتشــييد مبانــي منخفضــة الإرتفــاع تحتــوي علــى شــقق ســكنية تتألــف مــن )أرضــي وطابقيــن(. أمــا 
العقــارات متوســطة إلــى عاليــة الإرتفــاع فيتــم تطويرهــا علــى أراضــي ســكنية تجاريــة.

 � �كما تُستخدم الأراضي السكنية التجارية لغرض تطوير عقارات تجارية مثل المراكز التجارية )المولات( وأبراج المكاتب، وغيرها.

العقارات المنتشرة في مدينة الرياض ومقارنتها 
بدولة الكويت

المؤشرات الرئيسية القابلة للمقارنة جدول رقم 60

دولة الكويتمدينة الرياضالمؤشرات الرئيسية

المساحة )متر مربع(

عدد الأراضي

المساحة الإجمالية لجميع القسائم )متر مربع(

عدد السكان

نصيب الفرد من الأراضي القابلة للتطوير )متر مربع(

مناطق الأراضي الرئيسية للمنازل

مناطق الأراضي الرئيسية للشقق متعددة الطوابق

مناطق الأراضي الرئيسية للتجاري

17.8 مليار 

0.35 مليون

1.7 مليار 

5.0 مليون نسمة

 337.8

السكن الخاص

السكن الإستثماري

تجاري

377.6 مليار 

1.3 مليون

3.1 مليار 

8.0 مليون نسمة

 386.6

المباني السكنية والأراضي السكنية والفلل 
السكنية والفلل المخصصة للأسرة الواحدة

المباني السكنية والتجارية السكنية

سكني تجاري
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 � �وفقاً للدراسة التي أجريناها، يوجد تذبذب لمتوسط قيمة الصفقات للفلل السكنية في الرياض على مدى السنوات الخمس الماضية. 
 � ��فــي عــام 2023، بلــغ الســوق ذروتــه بمتوســط قيمــة صفقــات الفلــل الســكنية حيــث إرتفــع إلــى مــا يقــارب الـــ  1.6 مليــون ريــال ســعودي، وكذلــك 

بالنســبة إلــى متوســط ســعر المتــر المربــع حيــث بلــغ 2,763 ريــال ســعودي. 

 � ��أعقــب ذلــك إنخفــاض ملحــوظ فــي عــام 2024، حيــث إنخفــض متوســط الأســعار إلــى 1.4 مليــون ريــال ســعودي، وإنخفــض متوســط ســعر المتــر 
المربــع إلــى 2,408 ريــال ســعودي. 

 � ��إســتمر هــذا الإتجــاه فــي عــام 2025، مــع إنخفــاض طفيــف فــي الأســعار إلــى 1.4 مليــون ريــال ســعودي، وإنخفــاض متوســط ســعر المتــر المربــع 
إلــى 2,281 ريــال ســعودي.

ــى  ــيطرة عل ــت للس ــي فرض ــطة الت ــة النش ــر الحكومي ــى التدابي ــة إل ــروض، إضاف ــرة المع ــى وف ــعار إل ــي الأس ــر ف ــاض الأخي ــبب الإنخف ــود س  � ��يع
ــدة.  ــعار المتصاع الأس

أسعار الفلل السكنية ومدى نموها على مدار الـ 4 - 5 
سنوات الماضية

2021 2022 2023 2024 2025

متوسط سعر المتر المربع (بالريال السعودي)متوسط السعر (بالريال السعودي)

 ر.س1,414,379 ر.س1,412,138

 ر.س1,596,987

 ر.س1,519,733
 ر.س1,463,176

 ر.س2,281
 ر.س2,408

 ر.س2,763
 ر.س2,583

 ر.س2,290

الرسم البياني 7
متوسط قيمة الصفقات وأسعار المتر المربع للفلل السكنية في مدينة الرياض
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ــاً ثابتــاً علــى مــدار الســنوات   �  �وفقــاً للدراســة التــي أجريناهــا، أظهــر متوســط قيمــة الصفقــات للشــقق الســكنية فــي الريــاض إتجاهــاً تصاعدي
ــة.  ــس الماضي الخم

ــعودي  ــال س ــة 4,608 ري ــط قيم ــعودي، وبمتوس ــال س ــدود 655,184 ري ــكنية بح ــقق الس ــات للش ــة الصفق ــط قيم ــغ متوس ــام 2021، بل ــي ع  �  ف
للمتــر المربــع. 

 �  �فــي عــام 2022، إرتفــع متوســط قيمــة الصفقــات ليصبــح 782,229 ريــال ســعودي، كمــا تواصــل الإرتفــاع فــي متوســط قيمــة الصفقــات فــي عــام 
2023 ليصــل إلــى 846,715 ريــال ســعودي، إلــى جانــب قفــزة ملحوظــة فــي معــدل أســعار المتــر المربــع التــي بلغــت 6,019 ريــال ســعودي.

 �  �بلــغ الســوق ذروتــه فــي عــام 2024، حيــث وصــل متوســط قيمــة الصفقــات إلــى 950,619 ريــال ســعودي، ووصــل ســعر المتــر المربــع إلــى أعلــى 
مســتوياته عنــد 6,476 ريــال ســعودي. 

 �  �أمــا فــي عــام 2025، فقــد شــهد الســوق إســتقراراً لمتوســط قيمــة الصفقــات عنــد 950,172 ريــال ســعودي، إلا أن متوســط ســعر المتــر المربــع 
إنخفــض قليــاً إلــى 6,221 ريــال ســعودي.

 �  �يعــود ســبب الإنخفــاض لمتوســط ســعر بيــع المتــر المربــع للشــقق فــي مدينــة الريــاض بشــكل عــام إلــى أن معظــم المشــاريع فــي الآونــة الأخيرة 
يتــم تطويرهــا بموجــب مبــادرات حكوميــة، حيــث يتــم منــح الأرض مــن قبــل الحكومــة ويكتفــي المطــور بدفــع رأس مــال غصيــر إضافــة إلــى مــا 

يبذلــه مــن مجهــود فــي عمليــة التطويــر. 

 �  مع ذلك، يتم تطوير الشقق الفاخرة بالكامل من قبل القطاع الخاص، وهذا ما تم التركيز عليه في هذا الجزء من التقرير. 

أسعار الشقق السكنية ومدى نموها على مدار الـ 4 - 5 
سنوات الماضية

2021 2022 2023 2024 2025

 ر.س950,619 ر.س950,172

 ر.س846,715

ر.س782,229

ر.س655,184

ر.س6,476ر.س6,221

ر.س6,019

ر.س5,304

ر.س4,608

متوسط سعر المتر المربع (بالريال السعودي)متوسط السعر (بالريال السعودي)

الرسم البياني 8
متوسط قيمة الصفقات وأسعار المتر المربع للشقق السكنية في مدينة الرياض
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 � تم تحديد المباني السكنية الرئيسية متعددة الطوابق باللون الأحمر.
 � تقع معظم مشاريع المباني السكنية الرئيسية متعددة الطوابق بالقرب من الخط الأول من خطوط المترو.

خريطة توضح المباني السكنية الرئيسية متعددة الطوابق التي تزيد 
أسعارها عن 10,000 ريال سعودي للمتر المربع

> 10,000 sqm
< 10,000 sqm
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مكونات وحدات المباني السكنية المميزة متعددة الطوابق ونطاق المساحة والنطاق السعري جدول رقم 61

مكونات الوحدة
نطاق السعر 

)بالريال السعودي للمتر المربع(

متوسط السعر 
) بالريال السعودي للمتر المربع(

متوسط المساحة 
)متر مربع(

مساحة الوحدة 
)متر مربع(

14,326

13,432

13,534

16,156

غرفة نوم واحدة

غرفتين نوم

ثلاث غرف نوم

أربع غرف نوم

86

136

162

239

90 - 80

190 - 90

220 - 100

320 - 140

16,300 - 12,100

22,000 - 10,500

22,000 - 10,500

20,000 - 10,500

الوحدات السكنية المميزة متعددة الطوابق وتوزيعها حسب النوع 
والمساحات والأسعار

 �  تتراوح مساحة الوحدة المكونة من غرفة نوم واحدة بين 80 إلى 90 متر مربع وبسعر بين 12,100 إلى 16,300 ريال سعودي للمتر المربع.
ــعودي  ــال س ــى 22,000 ري ــن 10,500 إل ــعر بي ــع وبس ــر مرب ــى 190 مت ــن 90 إل ــوم بي ــن ن ــن غرفتي ــة م ــدة المكون ــاحة الوح ــراوح مس ــل، تت  �  �وبالمث

للمتــر المربــع.

 �  تتراوح مساحة الوحدة المكونة من ثلاث غرف نوم بين 100 إلى 220 متر مربع، وبسعر بين 10,500 إلى 22,000 ريال سعودي للمتر المربع.
 �  �أخيــراً، تتــراوح مســاحة الوحــدة المكونــة مــن أربــع غــرف نــوم بيــن 140 إلــى 320 متــر مربــع وبســعر بيــن 10,500 إلــى 20,000 ريــال ســعودي 

للمتــر المربــع.

 �  �لاحظنا أيضاً أن هناك تبايناً كبيراً في نطاق المساحة لمختلف مكونات الوحدات في مختلف المشاريع في الرياض.
 �  �بشــكل عــام، نــرى بــأن متوســط الســعر المعقــول الــذي يمكــن إفتراضــه لبيــع الوحــدات الســكنية المميــزة هــو 15,000 ريــال ســعودي 

للمتــر المربــع. 
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تكلفة البناء والعائد المتوقع لعقار سكني نموذجي من الدرجة الأولى 
في مدينة الرياض

 �  �يوضح الجدول رقم  62 تفاصيل تكلفة البناء للعقارات السكنية النموذجية من الدرجة الأولى في مدينة الرياض والعوائد المتوقعة منها:
 �  �بإفتــراض أن مســاحة الأرض تبلــغ 2,000 متــر مربــع، فــإن ســعر تملــك الأرض يبلــغ 6,000 ريــال ســعودي للمتــر المربــع فــي المتوســط، أي 

مــا قيمتــه الإجماليــة 12 مليــون ريــال ســعودي.

 �  �وبإفتــراض أنــه تــم إســتغلال كافــة المســاحة المســموح بهــا والتــي تبلــغ نســبتها 400 %، فــإن المســاحة القابلــة للبيــع هــي 8,000 متــر مربــع.
 �  �تُقدر تكلفة البناء للمساحة القابلة للبيع بـ 7,500 ريال سعودي للمتر المربع، أي 60 مليون ريال سعودي.

 �  �كما يتم إضافة تكاليف عامة تقدر نسبتها 20 % من تكلفة البناء بقيمة 12 مليون ريال سعودي.
ــع مــن المســاحة   �  �ينتــج عــن ذلــك تكلفــة تطويــر إجماليــة قدرهــا 84 مليــون ريــال ســعودي، أي مــا يعــادل 10,500 ريــال ســعودي لــكل متــر مرب

القابلــة للبيــع.

 �  �بالرجــوع إلــى معــدل البيــع الــذي يبلــغ 15,000 ريــال ســعودي للمتــر المربــع الواحــد، فــإن المشــروع يحقــق عائــداً متوقعــاً علــى الإســتثمار علــى مــدى 
ثــاث ســنوات يبلــغ قــدره 42.8 % أي بمتوســط ســنوي 14.3 %. 

 �  �لذلك تعد نسبة العائد على الإستثمار جيدة جداً مقارنة بأرقام ونسب دولة الكويت.

جدول رقم 62         التكلفة الإجمالية للبناء والعائد المتوقع على العقار السكني من الدرجة الأولى

التكلفة الإجمالية
 )ريال سعودي(

المساحة
)متر مربع(

التكلفة
 )ريال سعودي للمتر المربع(

12,000,000

60,000,000 

12,000,000 

84,000,000 

10,500

15,000

% 42.8

6,000

7,500

التكاليف الإضافية التقديرية )20 ٪ من إجمالي تكلفة المساحة القابلة للبيع( 

متوسط سعر البيع للمتر المربع

التكلفة الإجمالية

تكلفة المتر المربع للمساحة القابلة للبيع

العائد على الإستثمار  )على مدى 3 سنوات(

عقار سكني

الأرض

المساحة القابلة للبيع 
)400 % من مساحة الأرض(

2,000

8,000
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متوسط سعر الإيجار السنوي للمساحات المكتبية على مدى الـ 4 - 5 
سنوات الماضية

 �  �يُظهــر الرســم البيانــي رقــم 9  متوســط ســعر الإيجــار الســنوي  للمتــر المربــع )بالريــال الســعودي( للمســاحات المكتبيــة فــي مدينــة الريــاض 
للفتــرة مــن عــام 2021 حتــى عــام 2025. والتــي تعكــس إتجاهــاً متباينــاً، مــع تقلبــات فــي أســعار الإيجــارات علــى مــدى تلــك الفتــرة.

 �  إن البيانات المشار إليها هي لكافة مستويات العقارات المكتبية. 
 �  �فــي عــام 2021، بلــغ متوســط ســعر إيجــار المكاتــب فــي الريــاض 578 ريــال ســعودي للمتــر المربــع. إنخفــض هــذا المعــدل فــي عــام 2022 إلــى 532 ريال 
ســعودي للمتــر المربــع، مســجلًا إنخفاضــاً بنحــو 7.9 %، ويعــود ذلــك علــى الأرجــح إلــى تعديــات الســوق أو إنخفــاض الطلــب. فــي بدايــة العــام 2023 

عــاد الســوق للتعافــي، حيــث إرتفــع الســعر قليــاً إلــى 572 ريــال ســعودي للمتــر المربــع.

 �  �شــهد عــام 2024 طفــرة نمــو لمعــدل الإيجــار، حيــث إرتفــع بشــكل حــاد ليصــل إلــى 687 ريــال ســعودي للمتــر المربــع، محققــاً زيــادة تقــارب 20 % 
مقارنــة بالعــام 2023. 

 �  �أمــا فــي بدايــة عــام 2025، فقــد إنخفــض معــدل الإيجــار إلــى 619 ريــال ســعودي للمتــر المربــع، ممــا يشــير إلــى تصحيــح طفيــف فــي الســوق بعــد 
الزيــادة الحــادة التــي شــهدها عــام 2024. ومــع ذلــك، فقــد بــدأ الإنخفــاض بالتراجــع خــال أواخــر النصــف الأول للعــام.

2021 2022 2023

%7.7

(%7.9)
%7.5

%20.0

(%9.8)

2024 2025

578
532

572

687

619

التغيير (%)متوسط معدل الإيجار السنوي (ريال سعودي/ متر مربع)

الرسم البياني 9
متوسط معدل الإيجار السنوي للمتر المربع للمساحات المكتبية في مدينة الرياض
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متوسط أسعار إيجارات المساحات المكتبية المميزة حسب مساحة 
الوحدة في مدينة الرياض

 �  �تتفــاوت أســعار إيجــارات المســاحات المكتبيــة المميــزة بشــكل كبيــر حســب مســاحة الوحــدة، حيــث تتــراوح بيــن 626 إلــى 3,903 ريــال ســعودي 
للمتــر المربــع.

 �  �ووفقــاً لتحليلنــا،  تبــدأ  معــدلات أســعار إيجــار الوحــدات المكتبيــة ذات الحجــم الأغصــر )حتــى 50 متــر مربــع( مــن 677 ريــال ســعودي وتصــل إلــى  
2,982 ريــال ســعودي للمتــر المربــع.

 �  �كمــا تصــل معــدلات أســعار الإيجــار إلــى ذروتهــا فــي المســاحات بيــن 750 - 1,000 متــر مربــع، حيــث تتــراوح الأســعار مــن 963 ريــال ســعودي إلــى 
3,903 ريــال ســعودي للمتــر المربــع.

 �  �يقــل معــدل ســعر الإيجــار الإبتدائــي فــي المســاحات التــي تتــرواح بيــن 100 - 200 متــر مربــع ليصــل إلــى 626 ريــال ســعودي، ممــا يشــير إلــى وجــود 
أســعار أكثــر تنافســية للمســاحات المتوســطة الحجــم.

 �  �تستحوذ المساحات التي تترواح بين 750 - 1,000 متر مربع على أعلى معدل سعر للإيجار، حيث يصل إلى 3,903 ريال سعودي للمتر المربع.
 �  �أمــا بالنســبة للوحــدات التــي تزيــد مســاحتها عــن 1,000 متــر مربــع، فــإن معــدلات أســعار الإيجــار تتــراوح فيهــا مــن 1,281 ريــال ســعودي إلــى 

1,917 ريــال ســعودي للمتــر المربــع، ممــا يــدل علــى أن ســعر المتــر المربــع أقــل مقارنــة بالوحــدات ذات المســاحات )الأغصر/المتوســطة(.

 �  �برأي متحفظ، فإننا نرى بأن معدلات أسعار الإيجار للمساحات المكتبية المميزة ممكن أن تصل إلى 1,800 ريال سعودي للمتر المربع. 

أكثر من 1,000 متر مربع

أقل من 50 متر مربع

750 - 1,000 متر مربع

500 - 750 متر مربع

300 - 500 متر مربع

200 - 300 متر مربع

100 - 200 متر مربع

50 - 100 متر مربع

677 

769 

626 

769 

807 

983 

963 

2,982 

3,228 

2,897 

2,954 

3,160 

3,726 

3,903 

1,281 1,917 

الحد  الأدنى لمعدل أسعار إيجار المتر المربع بالريال السعوديالحد  الأقصى لمعدل أسعار إيجار المتر المربع بالريال السعودي
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تكلفة البناء والعائد المتوقع للمساحات المكتبية المميزة في 
مدينة الرياض

 �  �يوضح الجدول رقم 63 مقارنة بين التكلفة وسعر الإيجار لتطوير مساحات مكتبية من الدرجة الأولى في مدينة الرياض:
ــغ  ــك الأرض يبل ــعر تمل ــإن س ــع، ف ــر مرب ــغ 5,000 مت ــر تبل ــة للتأجي ــاحة القابل ــع، والمس ــر مرب ــغ 2,000 مت ــاحة الأرض تبل ــراض أن مس  �  �بإفت

ــعودي. ــال س ــون ري ــة 16 ملي ــه الإجمالي ــا قيمت ــط، أي م ــي المتوس ــع ف ــر المرب ــعودي للمت ــال س 8,000 ري

 �  �تقــدر تكلفــة بنــاء المســاحة القابلــة للتأجيــر بـــ 7,500 ريــال ســعودي للمتــر المربــع، ممــا ينتــج عنــه تكلفــة إجماليــة قدرهــا 37.5 مليــون 
ريــال ســعودي لأعمــال البنــاء.

 �  �كما سيتم إضافة تكاليف عامة بنسبة 20 % من إجمالي تكلفة البناء تقدر بقيمة 7.5 مليون ريال سعودي.
 �  �وبذلــك تصــل إجمالــي تكلفــة التطويــر إلــى مــا يقــارب 61 مليــون ريــال ســعودي، أي مــا يعــادل 12,200 ريــال ســعودي لــكل متــر مربــع مــن المســاحة 

ــة للتأجير. القابل

 �  �بالرجــوع إلــى متوســط معــدل الإيجــار الــذي نــراه مناســب والــذي يبلــغ 1,800 ريــال ســعودي للمتــر المربــع ســنوياً، فــإن هــذا ســيحقق عائــد ســنوي 
بنســبة 14.8 % تقريبــاً، ممــا يشــير إلــى إمكانيــة توليــد دخــل قــوي فــي ظــل ظــروف الســوق الحاليــة.

جدول رقم 63    التكلفة الإجمالية للبناء والعائد المتوقع على المساحات المكتبية المميزة

التكلفة الإجمالية
)ريال السعودي(

المساحةالمساحات المكتبية
)متر مربع(

التكلفة
 )ريال سعودي للمتر المربع(

8,000

7,500 

العائد %

2,000

5,000

1,800 ريال سعودي

التكلفة الإجمالية

تكلفة المتر المربع للمساحة القابلة للتأجير

الأرض

المساحة القابلة للتأجير 
)250 % من إجمالي مساحة الأرض(

سعر الإيجار )للمتر المربع(

16,000,000

37,500,000

7,500,000

61,000,000 

12,200

% 14.8

التكاليف الإضافية التقديرية  )20 ٪ من إجمالي تكاليف المساحة القابلة للتأجير( 
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توزيع المساحات التخزينية في مدينة الرياض حسب 
المناطق والأحياء

 �  �تمتلــك منطقــة الســلي أعلــى مســاحة تخزينيــة فــي مدينــة الريــاض بمســاحة إجماليــة تبلــغ حوالــي 5.8 مليــون متــر مربــع، والتــي تشــكل مــا 
نســبته 31 % تقريبــاً مــن إجمالــي مســاحات التخزيــن.

 �  �ثــم تليهــا منطقــة المشــاعل بمســاحة إجماليــة تبلــغ حوالــي 2.8 مليــون متــر مربــع، وتشــكل مــا يقــارب الـــ 15 % مــن إجمالــي المســاحة التخزينيــة 
فــي مدينــة الريــاض.

 �  �كمــا تمتلــك منطقتــي الــدار البيضــاء والمنصوريــة مســاحات تخزينيــة تبلــغ 2.3 مليــون متــر مربــع مجتمعــة، بنســبة 6 % مــن إجمالــي المســاحة 
التخزينيــة فــي مدينــة الريــاض.

 �  �تســتحوذ أحيــاء العزيزيــة والمــروة والمصانــع والمدينــة الصناعيــة الجديــدة والمصفــاة علــى مــا يقــارب 5 % لــكل حــي مــن إجمالــي المســاحات 
التخزينيــة فــي مدينــة الريــاض.

 �  �تشــكل باقــي الأحيــاء الأخــرى مجتمعــة نســبة 17 % مــن إجمالــي المســاحات التخزينيــة فــي مدينــة الريــاض وبمســاحات مجتمعــة تبلــغ 3.1 مليــون 
متــر مربــع.

3,109,549 m2 %17

874,533 m2 %5
926,273 m2 %5

952,522 m2 %5

977,121 m2 %5

990,297 m2 %5
1,123,357 m2 %6 1,184,341 m2 %6

2,767,385 m2 %15

5,795,311 m2 %31
السلي

المشاعل

الدار البيضاء

المنصورية

العزيزية

المروة

المصانع

المدينة الصناعية الجديدة

المصفاة

أخرى

الرسم البياني 10
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الوحدات التخزينية التي تتراوح مساحتها بين 1,000 إلى 2,000 
متر مربع هي الأكثر تفضيلًا في مدينة الرياض

 �  �وفقــاً للمســاحة الإجماليــة القابلــة للتأجيــر، يعتبــر حجــم وحــدات التخزيــن التــي تتــراوح مســاحتها بيــن 1,000 إلــى 2,000 متــر مربــع هــو الحجــم 
المفضــل، حيــث تشــكل هــذه المســاحات نســبة قدرهــا 32 % مــن إجمالــي مســاحات التخزيــن فــي مدينــة الريــاض.

 �  �تليهــا فــي المرتبــة الثانيــة تفضيــاً، وحــدات التخزيــن التــي تتــراوح مســاحتها بيــن 500 إلــى 1,000 متــر مربــع،  حيــث تبلــغ نســبتها 19.7 % تقريبــاً 
مــن إجمالــي مســاحات التخزيــن.

 �  ثم تأتي مساحات التخزين التي تتراوح مساحتها بين 2,000 إلى 5,000 متر مربع، لتشكل 18.8 % من إجمالي مساحات التخزين.
 �  يعد حجم الوحدات الأقل تفضيلًا في مدينة الرياض هي التي تقل مساحتها عن 200 متر مربع.

%19.7

%6.2%0.2

%23.1

%18.8
%32.0

متر مربع200 أقل من

متر مربعأكثر من

متر مربع

متر مربع

متر مربع

متر مربع

500-200
1,000-5,00

2,000-1,000
5,000-2,000

5,000

الرسم البياني 11
توزيع فئات مساحات التخزين حسب المساحة الإجمالية للتخزين في مدينة الرياض

جدول رقم 64 توزيع مساحات التخزين حسب حجم الوحدة التخزينية 

عدد الوحداتمساحة الوحدة

أقل من 200 متر مربع

200 - 500 متر مربع

500 - 1,000 متر مربع

1,000 - 2,000 متر مربع

2,000 - 5,000 متر مربع

أكثر من 5,000 متر مربع

264

3,119

5,010

4,294

1,268

280
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تهيمن وحدات التخزين الجاف على نسبة98.3 % من إجمالي 
عمليات التأجير في مدينة الرياض 

 �  لقد قمنا بتحليل عمليات الإيجار لمساحات التخزين الجاف والعادية والتخزين المبرد من خلال البيانات المتاحة على منصة “إيجار”.
 �  �تستحوذ مساحات التخزين الجاف على 98.3 % من إجمالي حجم عمليات التأجير في مدينة الرياض، وبعدد إجمالي يبلغ 4,456.

 �  تليها مساحات التخزين العادية بنسبة 1.3 % من إجمالي عدد عمليات التأجير في مدينة الرياض وبعدد 59 عملية.
 �  وأخيراً، مساحات التخزين المبرد بنسبة 0.4 % من إجمالي حجم العمليات وبعدد 18 عملية.

التخزين الجاف

التخزين العادي

التخزين البارد

18 %0.459 %1.3

4,456 %98.3

الرسم البياني 12
حجم عمليات التأجير في مدينة الرياض حسب نوع الوحدة
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جدول رقم 65      معدل أسعار إيجار وحدات التخزين حسب المساحة في مدينة الرياض لعام 2025 

مساحة الوحدة
وحدات التخزين الجاف

)ريال سعودي سنوياً 

لكل متر مربع(

وحدات التخزين العادية
)ريال سعودي سنوياً 

لكل متر مربع(

وحدات التخزين المبردة
)ريال سعودي سنوياً 

لكل متر مربع(

1,590 - 1,150

1,025 - 1,000

-

-

700 - 600

-

650 - 375

580 - 375

420 - 385

620 - 520

410 - 400

640 - 350

325 - 120

340 - 110

320 - 105

300 - 110

255 - 145

350 - 120

أقل من 200 متر مربع

200 - 500 متر مربع

500 - 1,000 متر مربع

1,000 - 2,000 متر مربع

2,000 - 5,000 متر مربع

أكثر من 5,000 متر مربع

أسعار الإيجار السنوي للمتر المربع لوحدات التخزين في 
مدينة الرياض

 �  �قمنــا بدراســة معــدلات أســعار الإيجــار لمختلــف أحجــام الوحــدات فــي مســاحات التخزيــن الجافــة والعاديــة والمبــردة فــي جميــع أنحــاء الريــاض 
وذلــك مــن خــال إســتخدام بيانــات منصــة “إيجــار”.

 �  �وحــدات التخزيــن الجــاف الأكثــر تفضيــاً هــي ذات المســاحة التــي تتــراوح بيــن 500 إلــى 1,000 متــر مربــع وبمعــدل إيجــار ســنوي يبلــغ مابيــن 105 
إلــى 320 ريــال ســعودي للمتــر المربــع.

 �  �تتراوح معدلات إيجار مساحة التخزين العادية التي تزيد مساحتها عن 5,000 متر مربع ما بين 350 إلى 640 ريال سعودي للمتر المربع.
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تكلفة البناء والعائد المتوقع للمساحات التخزينية المميزة 
في مدينة الرياض

 �  يوضح الجدول رقم 66 تفاصيل تكلفة البناء لمساحات التخزين )المستودعات( في مدينة الرياض والعوائد المتوقعة:

 �  �بإفتــراض أن مســاحة الأرض تبلــغ 2,000 متــر مربــع، فــإن ســعر حيــازة الأرض يبلــغ 800 ريــال ســعودي للمتــر المربــع فــي المتوســط، أي مــا 

قيمتــه 1.6 مليــون ريــال ســعودي.

 �  �وبإفتــراض أنــه تــم إســتغلال كافــة المســاحة المســموح بهــا والتــي تبلــغ نســبتها 70 %، فــإن المســاحة القابــل للتأجيــر هــي 1,400 

متــر مربــع.

 �  �تقدر تكلفة البناء للمساحة القابلة للتأجير بـ 1,350 ريال سعودي للمتر المربع، أي 1.89 مليون ريال سعودي.

 �  �وبإفتراض إضافة تكاليف ومصروفات عامة أخرى بنسبة 20 % من تكلفة البناء أي بقيمة  378,000 ريال سعودي.

 �  �ينتــج عــن ذلــك تكلفــة تطويــر إجماليــة تبلــغ 3.9 مليــون ريــال ســعودي، أي مــا يعــادل 2,762 ريــال ســعودي لــكل متــر مربــع مــن المســاحة القابلــة 

للتأجيــر.

 �  �وبســعر إيجــار يبلــغ 350 ريــال ســعودي للمتــر المربــع، يقــدم المشــروع عائــداً إســتثمارياً يقــدر بـــ 12.67 %، ممــا يشــير إلــى هامــش ربــح جيــد جــداً فــي 

ظــل ظــروف الســوق الحاليــة.

جدول رقم 66  التكلفة الإجمالية للبناء والعائد المتوقع على المساحات التخزينية في مدينة الرياض 

التكلفة الإجمالية
)ريال سعودي(

المساحةمساحات التخزين
)متر مربع(

التكلفة
 )ريال سعودي للمتر المربع(

800

1,350

العائد %

2,000

1,400

 350  ريال سعودي

التكلفة الإجمالية

تكلفة المتر المربع للمساحة القابلة للتأجير

الأرض 

المساحة القابلة للتأجير 
)70 % من مساحة الأرض(

سعر الإيجار )للمتر المربع(

1,600,000

1,890,000

378,000

3,868,000 

2,762

% 12.67

التكاليف الإضافية التقديرية  )20 ٪ من إجمالي تكاليف المساحة القابلة للتأجير( 


